
N
EW

SP
A
PE

R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

-�D
at

e�
M

ai
le
d�

06
-1

8-
20

21

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ŠEŠTADIENIS–SATURDAY – BIRŽELIO-JUNE 19, 2021 • Vol. CXII NR. 48 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Parašykime dar neparašytą eilėraštį. Ištarkime dar neištartus žodžius.
Prisiminkime jau išėjusius. Pasidalinkime prisiminimais, 

kuriais dar nespėjome pasidalinti… 

Prasmingos Tėvo dienos, brangūs skaitytojai!

Kazys ir Kazimiera Bradūnai, Bronius ir Bronė Kvikliai. Vardų ir raidžių žaismas – atsitiktinis. Tai, kad ir
vienoje, ir kitoje šeimoje augo trys vaikai – taip pat nelėmė mūsų pasirinkimo. Jį lėmė faktas, kad abiejų
šeimų galvos, Kazys Bradūnas ir Bronius Kviklys, ne tik buvo ,,Draugo” redaktoriai, bet ir kitose srityse pasi-
žymėję bei labai daug nuveikę Lietuvos kultūros labui vyrai. Tėvo dienos proga prisiminimais apie juos dali-
jasi jų jauniausiosios atžalos.                                                                                                     – 10 psl.

Ar teko girdėti apie šį nerimą keliantį skaičių: tik penki procen-
tai iš visų užsienyje gyvenančių jaunų lietuvių šeimų savo vaikus
leidžia į šeštadienines lituanistines mokyklas? 
Apie tai, ko imtasi, kad jaunoji karta išlaikytų tėvų kalbą ir tau-
tinę tapatybę – pokalbis su Bostono lituanistinės mokyklos di-
rektore Gaila Narkevičiene.                                        – 3 psl.

LR generalinį konsulatą Los Angeles šią savaitę aplankė ypatingi
svečiai – Jungtinės Karalystės kino aktorius, režisierius ir filmų pro-
diuseris Dexter Fletcher kartu su žmona režisiere Dalia Ibelhaup-
taite. D. Fletcher konsulate užsisakė pirmąjį savo Lietuvos Res-
publikos piliečio pasą. Kūrėjas vis kartojo lietuviškai: ,,Aš lietuvis,
labai ačiū, labai džiaugiuosi!” 
D. Fletcher ir D. Ibelhauptaitė, pilni pozityvios energijos, pasidalino
savo artimiausiais kūrybiniais planais, susijusiais su jų darbais
Hollywoode ir atstovavimu Lietuvai tarptautiniuose renginiuose. 

– 2 psl.

Lietuva susirūpino diasporos
vaikų švietimu

Lietuvos pasas režisieriui –
per Los Angeles

,,Draugo” redaktorius prisimena dukros

Švęskime Tėvo dieną



2 2021�BIRŽELIO�19�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą�– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00�iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�

Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,��administracija@draugas.org
Reklama –�Audronė�Kižytė,�

audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

G A N Y T O J O  Ž O D I S

Ar mums tebestinga tikėjimo?

KUN. DR. VALDAS AUŠRA

35 Tą pačią dieną, atėjus vakarui, jis
tarė mokiniams: „Irkitės į aną
pusę!” 36 Atleidę žmones, jie taip jį ir pa-
siėmė, kaip jis valtyje sėdėjo. Drauge
plaukė kelios kitos valtys. 37 Tuomet pa-
kilo didžiulė vėtra, ir bangos ėmė lietis
į valtį taip, kad valtį jau sėmė. 38 Jėzus
buvo valties gale ir miegojo ant pagal-
vės. Mokiniai pažadino jį, šaukdami:
„Mokytojau, tau nerūpi, kad mes žū-
vame?” 39 Atbudęs jis sudraudė vėtrą ir
įsakė ežerui: „Nutilk, nusiramink!”
Tuoj pat vėjas nutilo, ir pasidarė visiš-
kai ramu. 40 O Jėzus tarė: „Kodėl jūs to-
kie bailūs? Argi jums tebestinga tikėji-
mo?!” 41 Juos pagavo didi baimė, ir jie
kalbėjo vienas kitam: „Kas gi jis toks?
Net vėjas ir marios jo klauso!” (Mk 4,
35–41) 

Aš dažnai skaitydamas Šventąjį
Raštą pagalvoju, kad jame apra-
šytos situacijos yra labai jau ,,že-

miškos”. Turiu galvoje, kad, išskyrus
vieną kitą Biblijos knygą, ar kokias
pastraipas, mes nesame kviečiami
žvelgti į Dievo namų „virtuvę”. Kaip

šio sekmadienio trumpas skaitinys iš
Jobo knygos mums primena: Kur tu bu-
vai, kai dėjau žemės pamatus? Pasakyk,
jei esi toks supratingas! (Jobo 38:4). Ki-
taip sakant, mes, mirtingi žmonės, ne-
turime jokių galimybių pažvelgti į die-
viškąjį pasaulį ir gyvenimą iš vidaus.
Todėl Biblija yra knyga, kuri kalba apie
mus pačius ir Dievo santykį su mumis,
kuris vyksta mūsų gyvenamojoje erd-
vinėje, socialinėje, moralinėje terpėje,
aplinkoje.

Šiam sekmadieniui skirtas evan-
gelijos iš Morkaus trumpas tekstas
pratęsia praeito sekmadienio prily-
ginimą apie Dievo karalystę, kaip iš
mažyčio garstyčios grūdo išaugusį
krūmą, kurio šakose paukščiai gali
suktis lizdus.  Dar anksčiau evange-
listas Morkus aprašė, kaip Jėzus gydė
sergančius, luošus žmones. Tai ir buvo
priežastis, kodėl jį visur sekiojo minios
žmonių. Jis jiems teikė atgaivą nuo gy-
venimo išbandymų, sveikatą, viltį. Jis
savo veiksmais ir žodžiais dramatiškai
keitė jų gyvenimus. Žmonės minio-
mis sekiojo Jėzų. Gal todėl jis ir pa-
skatino savo mokinius irtis į kitą eže-
ro krantą. Nuolatinis, dieną naktį be
pertraukos teikiamas dėmesys vargina.

Juk reikia ir pailsėti. Reikia atgauti jė-
gas, kad toliau galėtumei padėti ligų ir
negalių išvargintiems žmonėms...

Akivaizdu, kad po visų tų anks-
čiau minėtų susitikimų su žmonėmis,
Jėzus buvo labai išvargintas. Jis ne-
pajuto net audros, kuri blaškė jų laivelį
bangose! Jis miegojo net tada, kai jų
laivelis buvo beveik iki kraštų pripil-
dytas audros sukeltų bangų vandens! 

Ar dažnai pasaulio audros prade-
da kelti grėsmę mūsų gyvenimui? Kar-
tais jos sukelia tik išgąstį. Neretai jos
sukelia pavojų, kad mūsų gyvenimo
įprastinė tėkmė bus dramatiškai su-
jaukta ar net patirs ilgalaikių pokyčių.
Neretai iškyla net ir grėsmė pralaimėti
gyvenimo kovą. Tik pagalvokime, kaip
pasaulinė pandemija pakeitė mūsų
gyvenimus. Pasaulinė statistika mums
sako, kad COVID-19 virusas nusinešė
beveik keturių milijonų žmonių gy-
vybes. Užregistruota daugiau nei 177
milijonai susirgusiųjų. O kiek žmonių
pra rado darbus? Kiek užsidarė įmonių
ir įstaigų? Kiek suiro santuokų dėl ne-
adekvačios reakcijos į viruso sukel tą
pandemiją? Kiek besivystančių karje-
rų sužlugdyta? Kiek? Kiek kartų tyliai
ir garsiai esame ištarę: „Mokytojau, ar
tau nerūpi, kad mes žūstame?”...

Kažkaip savaime prisiminė Jė-
zaus ant kryžiaus ištarti žodžiai: Eloi,
Eloi, lema sebachtani?... mano Dieve,
ma no Dieve, kodėl mane apleidai? (Mk.
15:34). Po nukryžiavimo Dievas atsi-
liepė Jėzaus prikėlimu. Bangų skan-

dinamoje valtyje Jis, žodžiu nuraminęs
audrą, kreipėsi į siaubo apimtus mo-
kinius: „Kodėl jūs tokie bailūs? Argi
jums tebestinga tikėjimo?!” 

Apaštalas Paulius antrajame laiš-
ke Korinto krikščionims yra parašęs:
Taigi kas yra Kristuje, tas yra naujas
kūrinys. Kas buvo sena – praėjo, štai at-
sirado nauja. (2 Kor 5:17). Mes, Kristaus
pasekėjai ir mokiniai, nepaisant to, ko-
kios gyvenimo ir pasaulio audros
siaustų aplink mus, netgi tos, kurios
gali nusinešti mūsų gyvybes, esame
nuolatinėje Viešpaties Kristaus glo-
boje. Kaip tas pats apaštalas yra rašęs,
ar gyvi ar mirę, mes priklausome jam!

Lietuvos pasas režisieriui – per Los Angeles
Gegužės�26�d.�Dexter�Fletcher�davė�priesaiką�LR�am-
basadoje�Londone�ir�oficialiai�tapo�Lietuvos�piliečiu.

Gegužės 20 d. LR Prezidentas Gitanas Nausėda,
vadovaudamasis Konstitucija, Pilietybės įsta-
tymu ir atsižvelgdamas į Pilietybės reikalų

komisijos rekomendaciją, pasirašė dekretą,  išimties
tvarka suteikdamas Lietuvos Respublikos pilietybę
D. Fletcher.

Nuo 1997 m., D. Fletcher nemažai laiko praleidžia
tarp Londono ir Vilniaus, artimai bendrauja su žy-
miausiais Lietuvos kultūros ir meno veikėjais, mo-
kosi lietuvių kalbos. Aktorius taip pat bendradar-
biauja su Vilniaus tarptautiniu kino festivaliu
„Kino pavasaris”, palaiko glaudžius ryšius su Lie-
tuvos valstybiniu simfoniniu orkestru, prisidėjo
prie to, kad į Lietuvą kūrybiniam darbui atvyktų
aukščiausio lygio profesionalai.

Per daugiau nei keturis dešimtmečius besitę-
siančią aktoriaus karjerą D. Fletcher yra atlikęs vaid-
menų daugelyje pripažintų Jungtinės Karalystės ir
JAV kino juostų bei serialų. Pastaraisiais metais jis
prodiusavo keturias „Oskarų” statulėles susižėrusią
juostą „Bohemijos rapsodija” (,,Bohemian Rhapso-
dy”) ir režisavo muzikinį filmą „Rocketman”, kuris
laimėjo ,,Oska rą”, taip pat buvo įver tintas dviem
„Auksiniais gaubliais”.

Parengta�pagal�LR�gen.�konsulato�LA�ir�
ambasados�Londone�inf.�

Ypatingų svečių apsilankymo proga – nuotrauka atminimui: (iš k.) Jurgita Warren, Agnė Gurevičienė, Dalia Ibelhaup-
taitė, gen. konsulė Laima Jurevičienė, Dexter Fletcher, Aistė Vitkauskaitė ir Kastytis Latoža.       

LR�gen.�konsulato�Los�Angeles�nuotr.



32021�BIRŽELIO�19�D.,�ŠEŠTADIENISDRAUGAS

Direktore, pirmiausia pasikalbėkime apie tai, kuo ,,kvė-
puojate” pastarąsias dienas – apie dar neseniai įvykusį švie-
timo darbuotojų ir politikų darbo grupės susitikimą. Žinau,
kad esate viena iš dviejų pedagogių, šioje grupėje atsto-
vaujančių JAV lituanistinėms mokykloms. 

Mano dideliam džiaugsmui užsienio reikalų
ministras Gabrielius Landsbergis sukūrė darbo gru-
pę, kurios tikslas – suformuoti koncepciją, kaip mo-
tyvuoti tėvus, šeimas ir paauglius vaikus lankyti už-
sienio šalyse veikiančias lituanistines mokyklas.
Anksčiau buvo žinoma, kad užsienyje lietuviškas mo-
kyklas lanko 6 proc. diasporos vaikų.
Tačiau pagal naujausius duomenis šis
skaičius yra dar mažesnis – tik 5 pro-
centai. Aš jau seniai sakiau, kad jeigu
mes dabar dar nepradėsime stiprinti to
prisijungimo prie lituanistinių mo-
kyklų, kurios yra gyvybingiausia lie-
tuvių bendruomenių dalis, jeigu mes
aktyviai nekviesime išeivių iš Lietuvos
prisijungti prie lietuvybės vartų, tai po
10-ties metų jau nebebus ką kviesti. Bet
pagaliau atėjo tas laikas, kai Lietuva
suprato ir pripažino, kad lietuviai gy-
vena visame pasalyje, jie yra Lietuvos
dalis ir reikia jais rūpintis: ne tik pa-
laikyti jų pastangas neprarasti lietu-
vybės, bet ir paskatinti tą daryti.

Šios darbo grupės vadovas yra už-
sienio reikalų viceministras Egidijus
Meilūnas. 

Į ją pakviesta žmonių iš Australi-
jos, Pietų Amerikos, daugelio Europos
šalių, mes kartu su  Jūrate Bujanaus-

Lietuva susirūpino diasporos vaikų švietimu
Tuo, kad išeivijoje bendromis pastan -

gomis nesaugoma lietuvybė nyksta, pa-
galiau rimtai susirūpino ir aukščiausia Lie-
tuvos valdžia. Buvo sukurta darbo grupė
šiai problemai spręsti.

Neseniai įvyko darbo grupės, suda-
rytos šiai problemais spręsti, pirmasis vir-
tualus susitikimas. Šioje grupėje – patys
ge riausi specialistai, kuriems ši problema
rūpi iš tiesų, kurie turi minčių, idėjų bei ma -
to situaciją iš arti, iš vidaus. 

Viena iš darbo grupės narių – Bosto-
no, MA lituanistinės mokyklos direktorė,
mokymo priemonių bei vadovėlių autorė
Gaila Narkevičienė. Su ja kalbėjomės ne
tik apie susitikimą ir jame svarstytus
klau simus, bet aptarėme ir daugiau temų.  

Šis�gražus�būrys�– Bostono�lituanistinės�mokyklos�mokiniai�ir�mokytojai.

G.�Narkevičienė�–�mokyklos�direktorė,�lituanistė,�vadovė-
lių�autorė,�trijų�suaugusių�vaikų�mama.

kiene iš Washingtono buvome JAV
atstovės. Aš pati gavau kvietimą
dalyvauti šios grupės darbe, jis
buvo atsiųstas iš LR Užsienio rei-
kalų ministerijos. Mielai sutikau
dalyvauti, nes man šie klausimai
yra labai svarbūs.  

Taip pat šia tema labai domi-
si, ją kuruoja ir pirmajame darbo
grupės susitikime dalyvavo LR
Seimo Švietimo komiteto narė Da-
lia Asanavičiūtė. Jos iniciatyva
yra parengtas naujasis LR Švieti-
mo įstatymo 25-ojo straipsnio pa-
keitimo projektas. Jo esmė ta, jog
lituanistinis švietimas užsienyje
tampa Lietuvos švietimo įstatymo
dalimi. Tai pakeis ir paramos tei-
kimą lituanistinėms mokykloms
užsienyje. Žinau, jog didelis dė-
mesys bus skiriamas tam, kad pedagogų darbo sta-
žas būtų užskaitytas Lietuvoje. Taip pat dėmesys –
mokinių pasiekimų vertinimui, t. y. kalbos lygio nu-
statymo egzaminams, kiek suprantu, vertinimo pa-
žymėjimą išduos Lietuvos valstybė. Atsargiai kalbu
apie straipsnio projekto detales, nes įstatymo pa-
keitimas dar turi būti patvirtintas LR Seime, tad jo
svarstymo metu gali daug kas keistis. 

Bet apskritai jau vien jo parengimas yra didžiulis
žingsnis į priekį. Aš švietimo srityje dirbu daugiau
kaip 20 metų ir tai yra pirmas kartas, kai Lietuvos
vyriausybė skiria tokį didelį dėmesį lituanistiniam
švietimui užsie nyje. Prieš kokius aštuonerius metus
Švietimo ministerija įkūrė Užsienio lietuvių švieti-
mo skyrių. Ir tai jau buvo progresas. Bet dabar net
keičiamas švietimo įstatymas, turint tikslą padėti li-
tuanistiniam švietimui užsienyje. Tai rodo rimtą da-
bartinės Lietuvos vadovybės požiūrį į diasporą.

Kokie įspūdžiai po šio virtualaus darbo grupės posė-
džio? Kokie svarbiausi klausimai buvo svarstyti?

Mane tiesiog sužavėjo ten pasisakiusių žmonių
kompetencija. Pranešimus skaitė Pasaulio Lietu-
vių Bendruomenės Švietimo komisijos pirmininkė
Alvija Černiauskaitė, kuri apžvelgė lituanistinių mo-
kyklų situaciją pasaulyje, Donata Simonaitienė ir ko-

legė iš Airijos Jurgita Urbelienė
pristatė  dvikalbystės iššūkius ir
mitus. Visi pranešimai ir pasisa-
kymai buvo rimtai apgalvoti ir pa-
rengti. Buvo daug kalbama apie
iššūkius, su kuriais susi duria li-
tuanistinių mokyklų vadovai ir
mokytojai. Pradėta galvoti apie
koncepciją, kokiais būdais galima
apeliuo ti į lietuvių diasporą, kad
jie aktyviau lankytų lituanistines
mokyklas, mokytųsi lietuvių kal-
bos, istorijos ir kultūros. Buvo
kalbama, kaip atsikratyti tam
tikrų stigmų, mitų ir pan.

Labai dažnai užsienyje gy-
venantys lietuviai stokoja moty-
vacijos leisti savo vaikus į litua-
nistines mokyklas. Mokykla tar-
si pralaimi prieš kitas veiklas –

būrelius, treniruotes. Dažnai sakoma, kad vaikas per-
vargęs, dažnai neturi laiko arba yra užsiėmęs kito-
mis veiklomis. 

Viena posėdyje dalyvavusi narė kalbėjo, kad
kai kurie tėvai sugalvoja milijoną priežasčių, kad tik
nereikėtų leisti vaiko į mokyklą. Bet jos teigimu – to-
kiu būdu tėvai taip dangsto paprasčiausią savo tin-
ginystę. Vaikas beveik ir sutiktų lankyti lituanisti-
nę mokyklą, bet neretai patiems tėvams tingisi sa-
vaitgaliais važiuoti, laukti, kol toje mokykloje baig-
sis pamokos, jiems gaila aukoti savo laiką. Motyva-
cijos stoka yra vienas iš didžiausių iššūkių. Tad šios
kampanijos tikslas yra sugrąžinti tą motyvaciją.
Mes esame atsakingi lietuvių tautai, lietuvių kalbai
už savo vaikų tautinę tapatybę. 

Yra lietuvių, kurie daugelį metų gyvena užsi-
enyje ir nežino, kad aplinkui gyvena ir daugiau tau-
tiečių, kad vyksta visuomeninė lietuvių veikla. Buvo
paminėtas Didžiosios Britanijos Cambridge miesto
pavyzdys. Ten apsigyvenusi lietuvių šeima net ne-
žinojo, kad netoliese veikia lituanistinė mokykla.

Vienas iš didžiausų iššūkių – kaip pasiekti, pa-
kviesti lietuvius, tuos, kurie gyvena tarsi vieni ir ne-
ieško jokių ryšių su tautiečiais. Lengva pasiekti
tuos, kurie yra jau prisijungę prie mokyklos ar lie-
tuviškų organizacijų. Kaip pasiekti tuos, kurie iš-

vyksta į kitą šalį ir tarsi pradingsta. Jie
bendrauja su giminėmis Lietuvoje, bet
visiškai neturi Globalios Lietuvos kon-
teksto. 

Buvo paminėta, kad gal tarsimės,
kaip daugiau šią temą propaguoti per
lietuvių žiniasklaidą, per TV ir radijo
laidas. 

Ne paslaptis, kad reikia keisti ir
Lietuvoje gyvenančių žmonių požiūrį
į emigraciją bei lituanistinį švietimą.
Lietuvos gyventojai apie lituanistinį
švietimą užsienyje dažniausiai žino
labai nedaug, arba visai nieko nežino. 

Man labai džiugu, kad tai yra tik-
rai naujas etapas. Ir labai tikiuosi, kad
šis įstatymas bus priimtas. Aš dėkinga
Seimo narei Daliai Asanavičiūtei ir vi-
ceministrui Egidijui Meilūnui, kurie su
tokiu užsidegimu kuruoja šį klausimą.
Tai teikia didelių vilčių.

Nukelta į 7 psl.G.�Narkevičienės�vaikai�Andrius,�Kristina�ir�Lukas�čia�gimė�ir�čia�išmoko�lietuvių�kalbą.

Lietuvių�kalbos�vadovėlis,�skirtas�li�tua-
�nistinės�mokyklos�ketvirtokams.



4 2021�BIRŽELIO�19�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

TELKINIAI

Religinė šalpa 
tęsia misiją

Š.�m.�birželio�11�d.�virtualiu�būdu�vyko�Lietuvių�ka-
talikų�religinės�šalpos�(LKRŠ)�metinis�narių�susirin-
kimas�ir�direktorių�tarybos�posėdžiai.

Dalyvavo: LKRŠ direktorių tarybos pirminin-
kas prelatas Edmundas Putrimas, pirmasis vi-
ceprezidentas arkivyskupas Gintaras Grušas,

ant ra sis viceprezidentas br. kun. Jonas Puodžiūnas
OFM, trečiasis viceprezidentas kun. Gintaras Joni-
kas, LKRŠ direktoriai – Tadas Gintautas Dab šys, Vy-
tautas O. Prunskis, dr. Aldona Lingertaitienė, kun.
Nerijus Šme raus kas, Dana Dabšienė, kun. Gedi mi-
 nas Keršys, br. kun. Raimundas Bu kauskas OFM, dr.
Algirdas J. Lu ko ševičius, gen. direktorė Jūratė Žu-
 kauskienė. 

Šiais metais baigėsi kun. G. Jo ni ko kadencija. Ta-
ryba dėkoja kun. Gin tarui už atiduotą laiką ir indėlį
tarnaujant LKRŠ. Trečiojo viceprezidento parei-
goms išrinktas kun. G. Ker šys. Taip pat sveikiname
po metų pertraukos į LKRŠ direktorių tarybą su-
grįžusį dr. A. J. Lukoševičių.

Susirinkimo metu buvo pagerbti LKRŠ aukoto-
jai, su malda prisiminti LKRŠ geradariai – ypač tie,
kurie jau yra iškeliavę į Amžinybę. 

LKRŠ parama Lietuvos ir išeivijos projektams
yra be galo svarbi tar nystė tautai ir bažnyčiai.
LKRŠ vyk do savo misiją nuo 1961 m. – jau šešis de-
šimtmečius. 

Šių metų pirmo pusmečio para mos skirsty-
muose paramą gavo šios organizacijos:

Alvito Šv. Kazimiero namai, asociacija „Sutuok-
tinių susitikimai”, asociacija „Gervėčių klubas” (Mari-
ja Šaknienė), Ateitininkų Federacija, Biržų Šv. Jono
Krikštytojo parapija, Camp Neringa, Inc., Druskinin-
kų (Ratnyčios) Šv. Apašt. Baltramiejaus parapija,
Kaišiadorių vyskupijos jaunimo centras, Katalikų ben-
druomenė „Gyvieji akmenys”, Katalikų evangelizaci-
jos bendruomenė „Naujoji sandora”, Kauno arkivys-

kupijos jaunimo centras, Kauno arkivyskupijos kate-
chetikos centras, Kauno arkivys ku pijos suaugusiųjų ka-
techezės tar nyba, Kauno arkivyskupijos Šeimos cent-
ras, Kauno sakralinės muzikos mokykla, Kauno šv.
Pranciškaus Ksavero (jėzuitų) rektoratas, Kybartų
parapijos kun. V. Jaugelio vaikų ir jaunimo centras, Klai-
pėdos Marijos Tai kos Karalienės parapija, Krekena vos
Švč. Mergelės Marijos Ėmimo į dangų parapija, Kre-
tingos Pranciš ko niškojo jaunimo tarnyba, Kriaunų Die-
 vo Apvaizdos parapija, labdaros ir paramos fondas „VA
Caritas sociali niai projektai”, labdaros ir paramos fon-
das „Dvasinės pagalbos jaunimui centras”, Lietuvių ka-
talikų mokslo akademija, Lietuvių katalikų spaudos
draugija („Draugas”, „Draugas News”), Lietuvos jėzuitų
provincija, Lietuvos katalikių moterų sąjungos vaikų ir
jaunimo paramos centras, Lie tuvos pranciškoniško-
jo jaunimo brolija, Lietuvos Skautija, Lietuvos vysku-
pų konferencija, Lithuanian Catholic Federation Atei-
tis Week, Maltos ordino pagalbos tarnyba, Na cionalinė
šeimų ir tėvų asociacija, Nacionalinė vargonininkų aso-
ciacija, Panevėžio Alfonso Lipniūno pro gimnazija,
Panevėžio vyskupijos ku rija, Panevėžiuko Nukryžiuo -
tojo Jė zaus parapija, Popiežiškoji lietuvių Šv. Kazimiero
kolegija Romoje, religi nė bendruomenė „Jono Pauliaus
II piligrimai”, Šiaulių vyskupijos Kate chetikos centras,
Šiaulių vyskupijos kurija, Šv. Juozapo mokykla, Tau-
ra gės Švč. Trejybės parapijos dekanato Caritas, Tel-
šių vyskupijos katecheti kos centras, Truskavos Šv. Dva-
sios parapija, Vasario 16-osios gimnazija Vokie tijoje,

Viešoji įstaiga Onos Milienės senelių globos namai, Vie-
šoji įstaiga Pranciškonų gimnazija, Vilkaviškio vysku-
pijos Jaunimo centras, Vilka viš  kio vyskupijos Kate-
chetikos centras, Vilniaus (Kalvarijos) Šv. Kry žiaus At-
radimo parapija, Vilniaus aka deminės sielovados
centras, Vil niaus Arkikatedros Bazilikos parapija, Vil-
niaus arkivyskupijos Caritas, Vilniaus arkivyskupijos Ca-
ritas vai kų ir paauglių dienos centras „Vilties angelas”,
Vilniaus arkivyskupijos jau nimo centras, Vilniaus Šv.
Pran ciš kaus Asyžiečio (Bernardinų) baž nyčia, Vil-
niaus Šventosios Dvasios parapija, Visų Šventųjų šei-
mos para mos centras, VšĮ „Aštuntoji diena”, VšĮ
„Mo tinos Teresės šeimų namai”, VšĮ „Sudervės ben-
druomenės iniciatyvos”, VšĮ „Visuomenės kultūrinio ug-
dymo centras”, VšĮ „Gerumo ran kos”, VŠĮ Biržų pa-
rapijos Šv. Vincen to Pauliečio globos namai, VšĮ
„Gy ve nimo ir tikėjimo institutas”, VŠĮ „Ma rijos radijas”,
VšĮ mišrus jaunimo choras „Exaudi”, VšĮ Pal. J. Ma-
 tu laičio šeimos pagalbos centras, VŠĮ Pal. kun. My-
kolo Sopočkos hospisas, VšĮ SOTAS (Socialinės tar-
nystės savanoriai), VŠĮ Šeimų universitetas, VšĮ Šilu-
vos piligrimų centras, VšĮ Vil  niaus sakralinės muzikos
choras „Adoramus”.

Dėkojame visiems, kurie aukoja te LKRŠ (visos
aukos yra nurašomos nuo mokesčių). Kviečiame
jungtis prie mūsų misijos: www.lcraid.org

LKRŠ inf. 

LKRŠ�direktorių�taryba.

Naujos konsulės sutiktuvės
Prieš�savaitę�į�LR�konsulatą�Los�Ange-
les�atvyko�dirbti�nauja�konsulė�Laima
Jurevičienė.�Prieš�tai�šias�parei�gas�lai-
kinai�ėjo�konsulato�pirmoji�sekretorė
Agnė�Gurevičienė.�

Sekmadienį, birželio 13-ąją, kai
buvo minima Gedulo ir vilties
diena Šv. Kazimiero bažnyčioje,

parapijiečiai turėjo progą susipažinti
su naująja konsule. Diplomatė pakerėjo
visus savo nuoširdžiu prisistatymu. Ji
papa sakojo, kad ir jos šeimoje yra
tremtinių, taip pat ir  tokių, kurie ne-
grįžo iš trem ties.

Vėliau, po šv. Mišių, įvairių orga-
nizacijų atstovai turėjo galimybę pri-
sistatyti naujajai konsulei. Los Ange-
les Lietuvių Bendruomenės pirmi-
ninkas Raimundas Šilkaitis sukvietė
per 25 žmones, kurie atstovavo įvai-
rioms lietuvių organizacijoms. Tarp
susirinkusiųjų buvo skautų, ateiti-
ninkų, šaulių, šv. Kazimiero lituanis-
tinės mokyklos, šokių grupių, BALF’o,
Lietuvos vyčių, įvairių labdaros orga-

nizacijų atstovai, Radijo valandėlės
rengėjai. Taip pat atvyko  Centrinės Ca-
lifornijos garbės konsulė Daiva Na-
varrette bei San Diego LB atstovė Bi-
rutė Uknevičienė.

Naujoji konsulė sakė esanti pasi-

ruošusi atstovauti Lietuvai ir tęsti ša-
lies bendradarbiavimą su Pietų Cali-
fornijoje gyvenančiais lietuviais.

Šv. Kazimiero parapijos 
Tarybos inf.

Nauja�LR�generalinė�konsulė�Los�Angeles�–
L.�Jurevičienė.��

Generalinės�konsulės�sutiktuvės�Šv.�Kazimiero�bažnyčioje.�LR�gen.�konsulato�LA�nuotraukos



2021�BIRŽELIO�19�D.,�ŠEŠTADIENIS 5DRAUGAS

DAIVA LITVINSKAITĖ

Gegužės�mėnesio�29�dieną�mokslo�metus�baigė��JAV
LB�Švietimo�tarybos�organizuotų�lietuvių�kalbos�kur-
sų� studentai.� Ši� šventė� tiek� organizatoriams,� tiek
studentams�ypatinga�–�praėjo�metai�nuo�to�laiko,�kaip
buvo�sukurti�ir�pradėti�lietuvių�kalbos�nuotoliniai�kur-
sai�suaugusiems.�

Studijų metai buvo sėkmingi – pirmąjį semestrą
lietuvių kalbą studijavo 78 studentai, o pavasa-
rio semestrą baigė 49 įvairių lygių studentai. 

Pradedantieji, kurių susirinko keturiolika, se-
mestro pabaigoje jau gebėjo prisistatyti, trumpai pa-
pasakoti apie savo šeimą – kiek šeimos narių, kokie
jie, ką mėgsta. Jeigu gimtakalbiui gali pasirodyti, kad
tai visai paprasta, stabtelėkite prie šio sakinio „Aš
turiu vieną brolį ir tris seseris”. Norint suformuoti
tokį sakinį, studentai turi žinoti tiek daiktavardžio,
tiek skaitvardžio vienaskaitos ir daugiskaitos gali-
ninką. O kiek žingsnių reikia nueiti norint pa-
klausti „Kiek vaikų tu turi?” arba pasakyti trumpą
sakinį „Mano šeima didelė”!  

Pramokusių lietuvių kalbą grupė buvo didžiau-
sia – 28 studentai. Per antrąjį studijų semestrą jie iš-
moko ne tik užsisakyti maistą restorane, pakviesti į
svečius, bet ir pasakyti laiką, papasakoti apie kelio-
nę ir patarti, kaip nueiti iki tam tikro objekto mies-
te.  Kievieną šeštadienį į paskaitas nuolat prisi-
jungdavo apie 14−17 studentų. Kita dalis mokėsi
savo tempu iš įrašų, specialiai šiam kursui sukurtame
tinklalapyje esančios medžiagos. 

Per vasaros atostogas abi grupės planuoja su-
sitikti kalbos valandėlei – pabendrauti, pasišneku-
čiuoti lietuviškai. Tokia kalbos valandėlė vyko ir

VILIJA VAKARYTĖ

Gedulo�ir�vilties�diena�JAV�LB�Brighton�Parko�apy-
linkėje�buvo�paminėta��birželio�13-ąją.�Prieš�šv.�Mišias,
kurias�atnašavo�kun.�Gediminas�Keršys,� į�bažnyčią
buvo�garbingai�įneštos�JAV�ir�Lietuvos�vėliavos.�

Pasibaigus šv. Mišioms, susirinkusieji su vė-
liavomis išėjo į lauką ir susibūrė prie Švč. Mer-
gelės Marijos Nekalto Prasidėjimo bažnyčios

vitražo. Buvo sugiedoti Amerikos bei Lietuvos him-
nai. JAV LB Brighton Parko apylinkės pirmininkė Vi-
lija Vakarytė padeklamavo save eiles, dedikuotas savo
seneliams – Sibiro tremtiniams. 

Algimantas Barniškis pristatė minėjimo garbės

svečią – Sibiro tremtinį Alfonsą Seniūną. Šio žmo-
gaus tėvai buvo šių Juodojo birželio įvykių liudi-
ninkai – kartu su tūkstančiais kitų tremtinių jie buvo
išvežti į Sibirą. Gimęs tremtyje, A. Seniūnas girdė-
jo savo tėvelio pasakojimų apie tai, kaip žiauriai su
lietuviais buvo elgtasi. 

Tarp tremtinių daugiau nei pusė buvo moterys
ir vaikai, kurie svetimoje šalyje buvo priversti sun-
kiai dirbti, kad išgyventų. Juk 1941-ųjų birželio 14 d.
prasidėjusių trėmimų metu per kelias dienas iš Lie-
tuvos traukiniais gyvuliniuose vagonuose į Sibiro
kraštą buvo ištremta daugiau nei 17 000 gyventojų.

Šie vagonai buvo pilni lietuvių vy rų inteligentų,
atskirai buvo gabenamos moterys ir vaikai. Maisto ne-
buvo. Jeigu patys silpniausieji numirdavo vagone, juos
tekdavo išmesti tiesiai iš traukinio į Sibiro tundrą.

Sėkmingi nuotolinių lietuvių kalbos kursų metai 
Apie�JAV�LB�Švietimo�tarybos�projektą�–
nuotolines�lietuvių�kalbos�pamokas,�ku-
riose� mokėsi� JAV� gyvenantys� žmonės,
pasakoja�šių�kursų�vadovės.�

mokslo metais, ją inicijavo ir vedė patys studentai.
Paskutinę paskaitą, paprašyti pasidalinti įspū-

džiais, studentai džiaugėsi, kad karantino metu šie
lietuvių kalbos kursai jiems buvo langas į socialinį
gyvenimą – ne tik studijos, bet ir susitikimai, tegu ir
virtualūs, padėjo lengviau atsikelti ir įsijungti kom-
piuterį. Nemažai studentų jau suplanavo savo kelio-
nę į Lietuvą, kur galės išbandyti savo kalbinius įgū-
džius. Didelė dalis planuoja sugrįžti į kursus rudenį. 

Kursai – langas 
į socialinį bendravimą

Minėjime – tremtinio pasakojimai ir dainos Jautriai ir liūdnai pasakojo Alfonsas. Jis priminė, kad
daug lietuvių mirė ir bu vo palaidoti Sibire, o Lietu-
vai atkūrus  nepriklausomybę, kai kurių tremtinių
palaikus giminės parsivežė į tėvynę Lietuvą.

(Taip buvo grąžini ir mano senelių Lindo ir Emi-
lijos palaikai. Jie palaidoti savo tėviškės Seirijų ka-
pinaitėse.) Projekto ,,Misija  Sibiras” dalyviai, tvar-
kydami tremtinių kapines, atliko didžiulį darbą. 

Minėjimo metu A. Barniškis kartu su A. Se-
niūnu padainavo Sibire tremtinių sukurtų dainų. Jie
pakvietė visus įsijungti dainuoti žinomą dainą – „Kur
tas dulkėtas traukinys”. Šios melodijos sukūrė ypa-
tingą minėjimo nuotaiką. A. Seniūnas, V. Vakarytė
ir jaunasis Lukas Contreras-Adomėnas padėjo gėlių
prie kryžiaus, taip pagerbdami tremtinių atminimą.
Renginio dalyviai susikaupę pasimeldė, visi padai-
navome „Lietuva brangi”. 

O šie Sibire sukurti dainos žodžiai, kuriuos dai-
navo Alfonsas ir Algimantas Barniškis dar aidi
mintyse: 

Verkia rudens vėjas blaškos už lan gų
Nors krūtinėj ilgu, liūdna, neramu. 
Skruostu nuriedėjo ašara tyra, 
O širdis vaitoja laisvės alkana.                             
Pabundu iš miego praveriu akis.                               
Aidi sargo žingsniai, raktai skamba vis.                      
Niekas, o niekas nežino, kiek tu čia kenti
Kalinio  dalužė – sunki sunki.   

O jei kartą tektų ta žiauri lemtis.
Sibiro Uralas – tolima šalis,
Takeliu sugrįžti laistytu krauju.                                     
Tave ir Tėvynę taip karštai myliu.                                
Dievas neapleidžia smilgos palaužtos,                        
Ir benamio paukščio ištikto audros.                             
Neapleis ir mūsų Tėviškės brangios.                            
Čia Marijos žemė, ir vaikai mes Jos.

Liūdnos�sukakties�minėjmo�dalyviai�klausėsi�skausmingų�pasakojimų,�kartu�dainavo�tremtinių�dainas.�
Ligitos�Barniškienės�nuotr.

Užsiėmimuose – 
įvairios diskusijos

VILMA LEONAVIČIENĖ

Du� semestrus� kiekvieną� šeštadienį� pažengusiųjų
grupė�mokėsi�lietuvių�kalbos.

Septyni kursų dalyviai du semestrus aktyviai
dalyvavo užsiėmimuose. Kursų metu buvo
mokomasi pagal 5 sociokultūrines temas:

namų aplinka, klimatas; savijauta;  pomėgiai  ir lais-
valaikis. Studentai buvo smalsūs ir aktyvūs. Mo-
kėmės žodyno, gramatikos, skaitėme tekstus, kūrė-
me dialogus, rašėme ir klausėme tekstų.  Nuolat kilo
diskusijų apie žodžių kilmę, lietuvių kalbos svarbą,
kalbos gramatikos istoriją ir lietuvių kalbos ateitį.
Diskutavome ir svarstėme, kaip išsaugoti lietuvių
kalbą, kokia svarbi senelių ir tėvų tarmė, autentiš-

kumas. Nuolat kilo klausimų apie tapatybę ir dias-
poros veiklas ir, žinoma, buvo juntamas Lietuvos il-
gesys. Nuolat iškildavo klausimai, kaip geriausiai
puoselėti ir stiprinti lietuvių kalbos gebėjimus,
kaip neatitrūkti nuo Lietuvos kultūrinio ir visuo-
meninio gyvenimo aktualijų.

Mokėmės lietuvių kalbos, siedami Amerikos
konteksto sąlygas su Lietuvos tendencijomis ir ak-
tualijomis.

Studentai be galo motyvuoti ir labai pozityvūs.
Puiki JAV LB Švietimo tarybos iniciatyva rengti to-
kius kursus, ypač ji pasiteisino pandemijos sąlygo-
mis. Galiu tvirtai pasakyti, kad kursai sujungė
Lietuvą ir mažą grupę besimokančiųjų už Atlanto.
Kiekvieną šeštadienį drauge sukurdavome aktyvią
lietuvių kalbos salelę, kurioje  mokėmės ir gilinomės
į lietuvių kalbą. Pažinome vieni kitus – taip skleidėsi
ir tvirtėjo mūsų lietuviškoji tapatybė.

Taigi nuotoliniai kursai labai vykęs projektas,
leidęs visiems mums drauge mokytis ir suartėti. Lie-
tuvių kalba jungia ir suartina.

JAV LB Švietimo taryba kviečia registruotis  ru-
dens semestrui nuo liepos  1 dienos. Bus formuoja-
ma nauja pradedančiųjų klasė ir tęsiamos studijos
pramokusių, pažengusių grupėse. Daugiau infor-
macijos  rasite... https://svietimotaryba.org/Long-
Distance/ 

JAV LB Švietimo taryba dėkoja lietuvių kalbos
mokytojoms Daivai Litvinskaitei ir Vilmai Leona-
vičienei už puikų darbą, mokant lietuvių kalbos ir
padrąsinimą, kad būtinai reikia aplankyti Lietuvą
ir nesustoti toliau domėtis savo šaknimis.

Lietuvių�kalbos�pasiryžo�mokytis�įvairaus�amžiaus�studentai.� Kursų�rengėjų�nuotr.



6 2021�BIRŽELIO�19�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

IŠ ATEITININKŲ GYVENIMO

Redaktorė�Vida�Kuprytė •�El.�paštas:�draugasateitis@gmail.com

Draugaukime�per�Facebook:��
Šiaurės�Amerikos�ateitininkai

Dešimt metų be dviejų
ateitininkijos didžiūnų

Kun. Arvydas Petras Žygas
(1958–2011)

Š. m. gegužės 7 d. Kauno Kristaus Prisikėlimo bazilikoje vyko kun.
dr. Arvydo Petro  Žygo 10-ųjų mirties metinių paminėjimas. Minėji-
mas prasidėjo rožiniu, kurį giedojo vyrų sakralinės muzikos an-
samblis „David Antiquor” (vadovas kun. dr. Vilius Sikorskas). Šv. Mi-
šias aukojo Kauno arkivyskupas Kęstutis Kėvalas. Po šv. Mišių apie
kun. dr. Arvydo Petro Žygo asmenybę, jo indėlį į Bažnyčios, visuo-
menės gyvenimą ir jaunimo ugdymą kalbėjo Ateitininkų federaci-
jos pirmininkas Vytis Turonis, kardinolas Sigitas Tamkevičius, SJ,
ses. dr. Daiva Kuzmickaitė, MVS, dr. Irma Kuliavienė ir dr. Vygantas
Malinauskas. Visą minėjimą galima matyti Kauno arkivyskupijos
„YouTube“ kanale.

Minėjime plačiai ir išsamiai pakartota Velionio biografija, iš-
vardinti moksliniai laipsniai ir titulai: buvęs Lietuvos ateitininkų
pirmininkas, Kauno Vytauto Didžiojo bei Illinois universitetų ant-
ropologijos profesorius, visuomenės veikėjas, 1993 m. pelnęs filoso-
fo Stasio Šalkauskio premiją, skaitęs paskaitas, parašęs daugybę
mokslinių straipsnių įvairiausiomis temomis.

Su A. P. Žygu bendravusiųjų atmintyje labiausiai vis dėlto jis iš-
liko kaip skubėjęs daryti gera žmogus, negailėjęs savęs, kukliai save
laikęs tarnu – Dievui, mylimai Tėvynei, žmonėms. Pašaukimą būtų
galima apibūdinti jo paties ne kartą pasirašytu vardu – Jūsų brolis
Kristaus ramybėje ir meilėje, siekiant visa atnaujinti Kristuje,
kun. Arvydas Petras.    

Prisimenam kun. Arvydą
TĖVAS ANTANAS SAULAITIS SJ

Kun. dr. Arvydas Žygas (1958–2011) labai susijęs su ateitininkų
sąjūdžiu užsienyje ir Lietuvoje. Kiekvienas, su meile ir malda jį
minėsiantis, prisimins tai vieną, tai kitą jo asmenybės bruožą, tar-
nys tes JAV ir Lietuvoje. Labiausiai jam galima dėkoti už svarų įna -
šą ateitininkų atkūrimo metu Lietuvoje ir už nepaprastą poveikį
tam, kaip žiūrima ir elgiamasi su neįgaliaisiais.

Netrukus po Atgimimo Lietuvoje, Vilniuje, vykusiame Pasau -
lio lietuvių jaunimo kongrese buvo surengtas seminaras, skirtas
ne galioms aptarti. Tais laikais pagal sovietinę tvarką žmonės su
negalia buvo vadinami skaudžia pravarde ,,nepilnaverčiai”. Labai
gerai atsimenu motiną, kalbėtojo žodžius verčiančią į nebylių ir
kur čiųjų kalbą. Prieš ją sėdėjo jos 14-metė dukra ir kiti, sekę jos
miklius pirštus. Kai kalbėtojas ištarė ,,nepilnaverčiai”, jos veidas
pas ruvo ašaromis.

Rengdamas moksleivių ir studentų akademijas (studijų dienas)
po visą Lietuvą, ne tik didmiesčius, Arvydas Žygas reikalaudavo,
kad dalyvautų ir bendraamžiai su negalia. Labai gerai atsimenu
ap snigtuose Zarasuose gimnazistę su ramentais, kuriai taip ilgai
tru ko įeiti salėn, kad dar neišmokę pamokos moksleiviai sakė:
,,Kam jos reikia? Taip ilgai jai trunka”. Kitoje vietoje studentų aka-
demijon atvyko sunkiai vaikštantis ir dėl negalios nelabai supran-
tamai kalbantis jaunuolis, kurį jau pažinojau; kalbėjomės, skai-
čiau jo poezijos. Tas pat buvo girdėti iš kažkokių studentų: ,,Kam jo
reikia? Negalima suprasti ką sako”.

Per dešimtis kelių dienų sąskrydžių Arvydas Žygas išmokė jau-
nimą (ir, tikiu, senimą) gerbti kiekvieną žmogų ir skaudų sovieti-
nį žodį perkeisti į šiuolaikinį ir labiau krikščionišką ,,žmogus su
negalia”, – visų pirma žmogus, kaip mes visi, irgi turintys savo gal
ne taip iš karto pastebimų negalių.

Kun. Arvydas vienuolika metų tarnavo žmonėms kunigu Lie -
tuvoje ir JAV. Mes pripratome prie jo nuolatinio vėlavimo ir labai
ilgų pamokslų, maldų, ilgų jo sutanos skvernų.

Mūsų maldos visuomet mus kviečia ,,branginti mirusiojo at -
mintį – ir gyventi viltimi Jėzaus Kristaus, kuris už mus mirė ir pri-
sikėlė”.

Perspausdinta iš Pal. Jurgio Matulaičio misijos 
savaitinio žiniaraščio. 2011 m. gegužė

Beveik kartu užaugo, 
kartu pražydo ir kartu iškeliavo
Birutė Baltrušaitytė Bublienė (1950–2011)

ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

Neseniai internete matėme kun. dr. Arvydo Žygo dešimtmečio mirties sukaktuvių pa-
minėjimą Lietuvoje. Jis mirė 2011.05.07. Kitą naktį po to internetinio paminėjimo sapnavau
Birutę Bublienę. Neabejoju, kad ką tik matyto dešimtmečio paminėjimas išjudino mano
atmintį ir bent sapne grąžino Birutę į gyvenimą. Ji mirė 2010.08.18, irgi prieš dešimtį metų.
Įdomu, kad jie abu beveik kartu užaugo, kartu pražy-
do ir iškeliavo į Amžinybę. Jų bendra veikla ypač iš-
ryš kėjo Lietuvai atstačius Nepriklausomybę ir atkū-
rus ateitininkų veiklą Lietuvoje.

Paskutinį kartą Birutę mačiau JAV LB Detroito
apylinkės suvažiavime 2010 m. pavasarį. Ją pažinojau
apie 40 metų. Vienas iš pirmųjų atsiminimų siejasi su
jaunimo stovykla Dainavoje. Kiek vėliau ji įsijungė į
stovyklos direktorių tarybą ir konkrečiai prisidėjo savo
darbais. Pamačiusi, kad stovykloje reikia vaikų žaidimo
kambario, ji pasirūpino, kad kambarys būtų tinkamai
įrengtas.

Kai  paruošėme JAS programos vadovą, Birutė ne-
trukus pastebėjo, kad tame vadove nebuvo užtektinai
medžiagos patiems jauniausiems. Be didelių ceremo-
nijų ji paruošė, pati iliustravo ir išleido Akivaizdinį JAS
programos vadovėlį. Vėliau ji aktyviai dirbo MAS  prog-
ramos komisijoje. Ji suieškojo paruoštojo leidinio
mecenatus ir spaustuvę Lietuvoje.  Sustojus ,,Ateities”
žurnalo leidimui, vienoje MAS vasaros stovykloje Birutė su štabu suorganizavo ,,Ateities”
būrelius, rinko medžiagą, ir iš jos susidarė beveik pilnas žurnalo numeris. Tai buvo pa-
skutinis ,,Ateities” numeris, paruoštas ir atspausdintas Amerikoje. Daug dirbusi rengiant
vasaros stovyklas ji sumanė, parašė ir išleido Vasaros stovyklų vadovą.

Birutė buvo pirmoji moteris, tapusi Ateitininkų federacijos tarybos pirmininke. Lie-
tuvai atkūrus nepriklausomybę, Birutė visomis jėgomis kibo į stovyklų rengimo darbus
Berčiūnuose. Žinau, kad ne kartą jai ir jos talkininkams reikėjo rankoves atsiraitojus kib-
ti į pačius juodžiausius ruošos darbus. Ji rūpinosi ne tik stovyklų pasisekimu, bet norė-
jo ir ko nors daugiau. Jos pastangomis buvo surinkti mecenatai, pasižadėję finansuoti po
vieną Kryžiaus stotį Berčiūnų stovykloje. Būdama Šiaurės Amerikos ateitininkų taryboje,
,,sulipdė” ASS centro valdybą, o paskutiniu metu toje taryboje buvo išrinkta pirminin-
ke. Prieš mirtį ji buvo Lietuvoje ir padėjo ruošti Ateitininkų kongresą. Iš spaudos daug
žinome apie jos darbą su prel. Edžiu Putrimu  ir daugelį metų Dainavoje ruoštas rekolekcijas
jaunimui.

Porą metų prieš mirtį Birutė įsitraukė į JAV LB krašto valdybą ir užėmė svarbias vyk-
domosios vicepirmininkės pareigas. Jas eidama, ji toliau vystė ir tobulino savo pradėtą
Lietuvių išeivijos studentų stažuočių (LISS) programą, kasmet sutraukdavusią kelias-
dešimtį  studentų iš Amerikos. Birutės nebėra, bet, mano supratimu, jos pradėta programa
bujoja.

Jau būdama mirties patale, Birutė artimiesiems yra tarusi, jų prašiusi, kad, jai mi-
rus, jie jos ilgai neliūdėtų. Ji pasitikėjo Dievo valia ir Jo meile. Mes, kuriam laikui šioje
žemėje dar likę, Birutę prisiminsime kaip Dievą ir gyvenimą mylinčią, energingą bei veik-
lią asmenybę, kuri sugebėjo gražias mintis paversti artimo meilės darbais. Tesiilsi ramybėje!

Kun.�Arvydas�Žygas�po�primicijų��savo�vaikystės�Šv.�Antano�lietuvių�parapijoje,�Cicero,�IL.��2000�m.
Naują�kunigą�sveikina�jo�kaimynės�Daiva�Markelytė�ir�Aldona�Markelienė.��������������������������������������������������������������������

Jono�Kuprio�nuotr.

Birutė�Bublienė



2021�BIRŽELIO�19�D.,�ŠEŠTADIENIS 7DRAUGAS

Visas��pasaulis��pamažu��vaduojasi���iš�pan-
demijos�gniaužtų.�Lietuvių�Fon�dui�(LF),
net� ir�pandemijos�metu,� ilsėtis�nebuvo
kada.�Paramos�reikia�lituanistinėms�mo-
kykloms,�vėl�pra�de�damiems�ruošti�kul-
tūriniams�ren�gi�niams,�lietuviškai�spaudai
ir�daugy�bei�kitų�darbų�darbelių.�LF�džiau-
giasi�dosniais�nariais�ir�rėmėjais.�Jų�dėka
galime� dosniai� remti� išeivijos� lie�tuvių
veiklą�ir�kai�kuriuos�projektus�Lietuvoje.

2021 m.gegužės 22 d. LF Pelno
skirstymo komisija

(PSK) rinkosi į posėdį. Siekiant COVID-
19 pandemijos metu užtikrinti dalyvių
saugumą, posėdžio komisija posėdžia-
vo nuoto li niu būdu. Prie kompiute-
rių ekranų sė do šių metų Pelno skirs-
tymo komi sija, kurią sudarė 3 LF na-
riai: Juozas Kapačinskas (pirminin-
kas), Saulius Čyvas, Marius Kasniūnas
ir 3 JAV Lie tuvių Bendruomenės (LB)
nariai: Laura Garnytė, Janina Udrie-
nė, Vir gus Volertas. Abiems pusėms at-
stovavo antrininkai: Dalius Vasys (LF)
ir Žygintas Januškevičius (JAV LB).
Virtualiame posėdyje taip pat dalyva-
vo LF tarybos pirmininkas Tauras
Bublys, LF valdybos pirmininkė Mil da
Davis ir LF vykdomoji direktorė Jūratė
Mereckis. Sekretoriavo Vida Bieliaus-
kienė.

LF projektų paramai ir studentų
stipendijoms 2021 m. skyrė 1,411359
dol.,  t. y. 9 proc. daugiau nei 2020 me-
 tais. Projektų paramai numatyta skir-
 ti 1,041,811 dol., stipendijoms – 369,548
dol. 

LF įkurti specialios paskirties var-
diniai fondai. Didžiausią šių fon dų pa-
lūkanų dalį skirsto PSK, tačiau dalis
šių fondų lėšų išmokamos pagal spe-
cifinius steigėjų pageidavimus ir nu-
rodymus tiesiogiai mokslo įstai goms
Lietuvoje (kandidatus šioms stipen-
dijoms gauti atrenka pačios mokslo
įstaigos) ir Lietuvos bei JAV organi-
zacijoms. 2021 m. paramos projektams
iš vardinių fondų tiesiogiai bus išmo-
kami 14,447 dol., stipendijoms – 29,548
dol. 

Pirmajam 2021 m. svarstymui bu -
vo pateikta 114 prašymų LF paramai
gauti. Prašymai buvo suskirstyti į ka-
 tegorijas ir pateikti pagal LF direkto-
 rių tarybos patvirtintą prioritetų są ra-
šą tokia tvarka: 1. JAV LB, 2. Pa saulio
Lietuvių Bendruomenė (PLB), 3. Įvai-
rios JAV lietuvių organizacijos, 4. Kitų
šalių lietuviškos organizacijos, 5. Pa-
ramos prašymai iš Lietuvos.

Atidžiai ir kruopščiai peržiūrė ju-
 si atsiųstą medžiagą, komisija nuta rė
patenkinti 88 prašymus ir šių projek-
tų paramai skyrė 905,075 dol. JAV LB
skirti 501,450 dol., (55,4 proc.), įvai-
rioms JAV lietuviškoms organizaci-
joms – 336,400 dol, (37,2 proc.), kitų ša-
lių lietuviškoms organizacijoms –
35,225 dol. (3,9 proc.), PLB – 18,500 dol.
(2 proc.) ir prašymams iš Lietuvos –
13,500 dol. (1,5 proc.). 

Likusios 2021 m. projektų paramai
numatytos lėšos bus skirstomos rudens
posėdyje, kuris vyks 2021 m. spalio
mėnesį. PSK Stipendijų pako mi sė į
stipendijų skirstymo posėdį rinksis
2021 m. lapkritį.

Daugiausia lėšų paskirta projek-
tams: JAV lituanistinėms mokykloms
(155,000 dol.), Pasaulio lietuvių centrui,
Lemont, IL (50,000 dol.), Daina vos sto-
vyklai (35,000 dol.), Lituanis ti kos tyri-
mo centrui JAV lietuviškos pe riodikos
skaitmeninimui (30,000 dol.), Phila-

Nuotraukoje�iš�k.:�Jūratė�Mereckis,�Vida�Bieliauskienė,�Milda�Davis,�Juozas�Kapačinskas�(PSK�pirmininkas),�Saulius�Čyvas,�Janina�Ud-
rienė,�Marius�Kasniūnas,�Žygintas�Januškevičius,�Laura�Garnytė,�Tauras�Bublys,�Virgus�Volertas�ir�Dalius�Vasys.�

delphijos lietuvių namų registravi-
mui į Lietuvių kultūros centro nuo-
savybę (28,900 dol.), JAV LB Krašto val-
dybos finansinės veiklos efektyvinimui
(26,000 dol.).

Po 25,000 dol. skirta JAV LB apy lin-
kių renginiams ir bilietams jaunimui,
Neringos stovyklai ir  parodai „Jonas
Mekas: The Camera Was Always Run-
ning”. JAV LB Krašto valdybos admi-
nistracinės veiklos efek tyvinimui skir-
ti 22,500 dol., o po 20,000 dol. skirta JAV
LB 70-mečio GALA renginiams ir kon-
certui „Vie ny bėje mūsų stiprybė”, Lie-
tuvių išei vijos studentų stažuotei (LISS
– 2021), „Draugo” leidybai, Lituanisti-
kos ty ri mo centro archyvų išlaiky-
mui bei Lietuvių namų pastato Balti-

morėje išlaikymui.  
Savo nutarimą PSK perdavė LF ta-

rybai patvirtinimui. LF tarybos po sė-
dis vyko š. m. birželio 8 d., kuriame ir
buvo patvirtinti PSK nutarimai. Po LF
tarybos posėdžio buvo paskelbti PSK
skirstymo rezultatai. 

Tuo pačiu primename, kad nuo š.
m. liepos 1 d. iki rugsėjo 1 d. bus pri-
imami papildomi prašymai LF para-
mai gauti. Antrajame LF Pelno skirs-
tym o komisijos posėdyje pirmumo
tvarka bus svarstomos tik naujos, pir-
majam 2021 m. svarstymui neteiktos
projektų paraiškos.                                                                                          

Studen tų dėmesiui: 2021 m. rugp-
jūčio 1–spalio 1 dienomis priimamos
paraiškos 2021–2022 mokslo metų LF

stipendijoms gauti. 
Nuoširdžiai dėkojame visiems

PSK nariams už didžiulį darbą skirs-
 tant LF paramą lietuvybės projek-
tams. Taip pat tariame ačiū LF vyk-
domajai direktorei Jūratei Mereckis ir
LF administracijos darbuotojoms už
kruopštų medžiagos paruošimą PSK
posėdžiui, kas leido komisijos nariams
nuodugniai ir efektyviai dirbti. 

LF širdingai dėkoja visiems na-
riams ir rėmėjams už dosnią paramą.
Daugiau apie 2021 m. paramą projek-
tams ir finansuotų projektų sąrašą
rasite Fondo tinklalapyje www.lietu-
viufondas.org, skiltyje „Parama pro-
jektams / Ataskaitos”. 

LF inf.

LF dosnumas – organizacijos narių ir rėmėjų rankose

Atkelta iš 3 psl.

Jau ne vienerius metus vadovaujate Bostono lituanistinei mo-
kyklai, rašote vadovėlius, iš kurių mokosi ne vienos lituanistinės
mokyklos mokinukai. Esate žmogus, kuriam labai rūpi čia gyve-
nančių vaikų lituanistinis švietimas, tautinė tapatybė. Papasako-
kite apie savo pedagoginę veiklą.

Esu lituanistė, kalbininkė (baigiau lituanistiką Vilniaus
universitete 1992 m.). Lietuvių kalbos mokau visą gyveni-
mą. Vilniaus universitete dirbau Lituanistinių studijų ka-
tedroje, dėsčiau lietuvių kalbą svetimkalbiams, taip pat dės-
čiau Somervillio  ir  Bostono kalbų institutuose. 

Bostono lituanistinėje mokykloje dirbu nuo 2000 m., jai
vadovauju nuo 2011 m. 1993 m. parengiau vadovėlį kartu su
Loreta Vilkiene svetimkalbiams (,,Kalbėkime lietuviškai”,
Vilnius, 1993), 2013 m. pasirodė mano sudarytas žodynas ,,Lit-
huanian-English/English-Lithuanian Practical dictionary”,
NY).  Drauge su Rita Mikelio nyte parengiau Lietuvių kal-
bos ugdymo programų seriją (nuo 1 iki 10 kl.)  JAV litua-
nistinėms mokykloms. Parengtos ir keturios mokymo
priemonės ,,Kalbos žingsniai” (4 dalys) pagal šias progra-
mas. Šiuo metu bendradarbiauju su Marylando universiteto
Taikomosios lingvistikos skyriumi, rengiu vadovėlius
penktai ir šeštai klasėms. 

Vis dėlto, tikriausiai tenka susidurti su tuo faktu, kad net li-
tuanistinės mokyklos koridoriuose, pasibaigus pamokoms, moki-
niai neretai tarpusavyje kalbasi anglų kalba. Kaip jūs pati verti-
nate šią realybę?

1992 metais Prahos universitete bendrosios kalbotyros
katedroje vienerius metus studijavau psicholingvistiką – vai-
kų dvikalbystę. Įgijau žinių, kurios praverčia dabartiniame
darbe, o taip pat ir šeimoje. Dalis mūsų mokyklos vaikų šei-
moje su savo tėvais kalbasi lietuviškai. Tačiau šeimoje su-
augusiųjų pasaulis juos moko buitinės kalbos. Bendraudami
su tėvais, jie neįgyja žaidimo kalbos praktikos, todėl su ben-

draamžiais jiems lengviau kalbėtis anglų kalba, kuria kal-
ba amerikietiškoje mokykloje. Lietuvių kalba yra paveldo
kalba, gimtoji tėvų kalba. Tai nėra čia augančio vaiko pa-
grindinė kalba. Bet lituanistinėje mokykloje mokiniai jos
išmoksta. Tai, kad vaikai mokosi lituanistinėje mokyklo-
je – dide le dalimi ne tik šeimos, bet ir mokyklos, ir lietuvių
bendruomenės nuopelnas. 

Beje, mūsų mokykloje yra nemažai – net 75 proc. miš-
rių šeimų mokinių, kurie kalba lietuviškai. Ir tikrai ašarą
spaudžia, kai baigiantis virtualiai lietuvių kalbos pamokai,
prie ekrano pri sėda mokinio tėvelis, kuris yra kitos tautybės,
ir gražiai lietuviškai pasako: ,,Ačiū, mokytoja, gera pamoka
buvo”.   

Paminėjote, kad mokslai apie dvikalbystę pravertė ir šeimo-
je?

Mano vyras yra Amerikos lietuvis Erikas Narkevičius.
Jo tėtis buvo lietuvis, o mama – portugalė. Susipažinome
prieš 27-erius metus Vilniuje, kai Erikas atvyko į Vilniaus
universitetą mokytis lietuvių kalbos. Aš tuo metu dirbau
universitete. Susituokėme, turime tris vaikus – dukrai Kris-
tinai dabar 25-eri, sūnui Lukui – 23-eji, o jaunėliui Andriui
22-eji. Visi kalba lietuviškai.  Jauniausias sūnus Andrius
lietuviškoje mokykloje ir vaikščioti išmoko. Atsinešdavau
jį į pamokas ir atiduodavau pasaugoti savo vaikų laukian-
čioms mamoms. Taip mokyklos koridoriais sūnus ir žengė
savo pirmuosius žingsnius. Tačiau mano vaikų tėvynė yra
Amerika, o jų grįžimas gyventi į Lietuvą nebūtų grįžimas,
o emigracija. O kad užsieno lietuvių šeimose gimę ir užaugę
jauni žmonės norėtų gyventi ir dirbti Lietuvoje, priklauso
ne tik nuo šeimos ir lituanistinės mokyklos, bet ir nuo pa-
čios Lietuvos. Jiems labai svarbu girdėti jos balsą ir žino-
ti, kad Lietuvai tikrai reikia diasporoje gyvenančių lietu-
vių. 

Kalbėjosi Virginija Petrauskienė

Lietuva susirūpino diasporos vaikų švietimu



2021�BIRŽELIO�19�D.,�ŠEŠTADIENIS8 DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA

Gali būti, jog birželis bus paskutinis karantino mėnuo
Vilnius (ELTA) – Premjerė Ingrida Šimonytė teigia, kad gali būti, jog bir-

želis bus paskutinis karantino mėnuo. Vis dėlto ministrė pirmininkė akcentuoja,
kad, kol nėra vakcinuota bent 70 proc. šalies gyventojų, tol tam tikros saugu-
mo rekomendacijos turės išlikti.

„Nėra netikėtina, kad šis mėnuo karantino gali būti ir paskutinis. Tačiau
manau, kad tam tikros saugumo rekomendacijos, jos vis tiek išliks todėl, kad
didesni renginiai, didesni masiniai susibūrimai, ypač uždarose patalpose, sa-
kyčiau, kad, kol neturime 70 proc. paskiepytų gyventojų, gal ir daugiau, vis tiek
jie tam tikrą riziką kels”, – teigė I. Šimonytė.

Premjerė atkreipė dėmesį, kad tam tikrą riziką kelia ir pasaulyje plintan-
čios koronaviruso mutacijos.

„Ypač, jeigu Lietuvoje pradėtų plisti ir atsirastų vadinamoji Delta mutacija,
kuri labai spėriai didina atvejų skaičių Jungtinėje Karalystėje. Tai norėtųsi tu-
rėti tokį saugumo režimą, kad nebūtų rizikos skelbti naują karantiną nepra-
ėjus kelioms savaitėms po dabartinio pabaigos”, – sakė ji.

Kalendorinė�vasara�Lietuvos�oro�uostuose�prasidėjo�itin�aktyviai.�Jau�per�pirmąją
birželio�savaitę�visuose�Lietuvos�oro�uostuose�startavo�net�24�tiesioginių�skry-
džių�maršrutai,�o�iki�mėnesio�pabaigos�planuojama,�jog�vyks�apie�80�maršrutų.�

Anot aviacijos ekspertų, vasaros pradžia rodo, kad aviacijos atsigavimo lai-
kotarpis prasidėjo, o žmonių noras ir galimybės keliauti – toliau auga.
„Kelionių procesas paprastėja ir dėl intensyvėjančių vakcinavimo tem-

pų turistams atsiveria vis daugiau Europos Sąjungos šalių. Aviacijos rinko-
je nemažai vilčių dedama ir į dalyje Europos šalių šiandien jau veikiantį vie-
ningą skaitmeninį COVID-19 pažymėjimą arba kitaip tariant – žaliąjį pasą.
Atrodo, kad dabartinės sąlygos leidžia prognozuoti, kad birželis taps lūžio taš-
ku aviacijos atsigavimui, nes su žaliuoju pasu daugelyje ES šalių keliauti bus
galima be jokios izoliacijos”, – sako Lietuvos oro uostų Aviacinių paslaugų
skyriaus vadovas Aurimas Stikliūnas.

Visas esamas ir artimiausiu metu planuojamas skrydžių kryptis iš Vil-
niaus, Kauno ir Palangos oro uostų, taip pat reikalavimus keliautojams ga-
lima rasti specialiame puslapyje www.vilnius-airport.lt/kryptys. 

Lietuvos oro uostų skaičiavimais, šių metų birželio mėnesį atnaujintų
krypčių bendras skaičius gali priartėti (sudaryti apie 80 proc.) prie to kryp-
čių skaičiaus, kuris keliautojams buvo siūlomas dar 2019 metų birželį.

Kas naujo Vilniaus oro uoste?
Iš didžiausių šalies oro vartų nuo birželio pirmos savaitės atnaujinti skry-

džiai populiariomis atostoginėmis kryptimis. Nuo pirmosios mėnesio dienos,
naudojantis avialinijų bendrovės „Ryanair” paslaugomis, jau galima pasiekti
Italijos miestus Milaną bei Romą, Korfu salą ir Chanijos miestą turistų mėgs-
tamoje Graikijoje bei emigrantams aktualų Londoną Lutono oro uostą.
Taip pat atnaujinta kelionių kryptis į Maltą („Ryanair”).

Iš Vilniaus oro uosto atnaujinti maršrutai į Jungtinės Karalystės mies-
tus Doncasterį („Wizz Air”) ir Liverpoolį („Ryanair”), turistų mėgstamą Lar-
naką Kipre („Wizz Air”) ir Dubrovniką („airBaltic”). 

Startavo tiesioginis maršrutas į Danijos miestą Bilundą, skrydžius į jį siū-
lo oro linijų bendrovė „Wizz Air”.

Kauno oro uoste net 11 atnaujintų maršrutų
Kaip ir sostinės oro uostas, praeitą savaitę Kauno oro vartai keleiviams

pasiūlė 11 atnaujintų maršrutų. Nuo birželio 1 d. naudojantis „Ryanair” pa-
slaugomis galima nuskristi į tris Jungtinės Karalystės miestus – Bristolį, Edin-
burgą, Londono Stanstedo oro uostą. Tą pačią dieną atnaujinti skrydžiai į Mi-
laną bei Maljorkos salą Ispanijoje („Ryanair”).

Pasiūlytas tiesioginis maršrutas į Kopenhagą („Ryanair”), o netrukus ati-
darytas ir į Šanono miestą Airijoje („Ryanair”) ir Neapolį Italijoje („Ryanair”).

Iš Kauno oro uosto nuo praeitos savaitės palengvintas susisiekimas su Nor-
vegija. Į šios šalies miestus Bergeną ir Alesundą skrydžius siūlo aviakompa-
nija „Wizz Air”, atnaujintas maršrutas į Italijos miestą Rimini („Ryanair”).

Iš Palangos – dvi naujos kryptys
Palangos oro uostas keleiviams siūlo du atnaujintus maršrutus. Iš čia ke-

leiviai turi galimybę nuskristi į Londono Stanstedo oro uostą ir Dubliną – skry-
džius siūlo bendrovė „Ryanair”.

Iš Palangos oro vartų jau kurį laiką vykdomi tiesioginiai skrydžiai į Ko-
penhagą (SAS) ir Rygą („airBaltic”).

Ką žinoti prieš skrydį?
Lietuvos oro uostai primena, kad taikant papildomų dokumentų ir svei-

katos pažymų patikros tvarkas prieš skrydį, procesai oro uostuose gali truk-
ti ilgau nei prieš pandemiją.

Keleiviai prašomi įsivertinti laiko testui atlikti bei rezultatui gauti po-
reikį ir atitinkamai pridėti planuojamą tyrimo trukmę prie įprastų reko-
mendacijų dėl atvykimo laiko. Rekomenduojama į oro uostą atvykti likus dau-
giau nei 2 valandoms iki skrydžio.

Taip pat visiems keleiviams rekomenduojama pasidomėti naujausiais ša-
lių reikalavimais atvykstantiems. Patariama patikrinti oficialių kitos šalies
institucijų informacijos šaltinius, jei yra poreikis – pasikalbėti su oro bendrovės,
iš kurios pirktas bilietas, atstovais.

VĮ Lietuvos oro uostų informacija

Pasaulio konkurencingumo indekse Lietuva 30 vietoje 
Vilnius (BNS) – Pasauliniame konkurencingumo indekse Lietuva šiemet,

palyginti su pernai, pakilo viena pozicija – iš 31 į 30-ąją tarp 64 valstybių. 
Geriausiai Rytų Europos regione, kuriam priskiriamos ir Baltijos šalys, pa-

sirodė iš 28 į 26 vietą pakilusi Estija.
Pakilti Šveicarijos tarptautinio vadybos instituto IMD sudaromame reitinge

labiausiai padėjo viešojo sektoriaus rodiklių grupė, kurios vertinimas per me-
tus pakilo iš 33 į 31 vietą.

„Jau esame žengę daug teisingų žingsnių, todėl esame aktualūs globaliai,
o šalyje įgyvendinama inovacijų reforma neabejotinai padės Lietuvai greičiau
įveikti vidutinio konkurencingumo ruožą ir pasiekti konkurencingumo viršūnes
daugelyje kitų sričių”, – pranešime sakė ekonomikos ir inovacijų ministrė Auš-
rinė Armonaitė.

IMD reitingas vertina šalių gebėjimą kurti ir išlaikyti aplinką, padedan-
čią įmonėms būti konkurencingoms.

Atliktos reitingo analizės duomenimis, Lietuvos lemia gera eksporto di-
versifikacija (2 vieta pasaulyje), aukšta verslo paslaugų eksporto dalis nuo BVP
(6 vieta), gerai vertinama prekių eksporto dalis nuo BVP (11 vieta).

Lietuva visame Rytų Europos regione užėmė antrą vietą tarp 12 valstybių,
nusileisdama tik Estijai. Iš kaimyninių valstybių, Latvija reitinge pakilo tri-
mis pozicijomis į 38 vietą, Lenkiją užėmė 47 vietą.

Konkurencingiausiomis pasaulio šalimis 2021 metais įvertintos Šveicari-
ja, Švedija, Danija, Nyderlandai ir Singapūras. Toliau seka Norvegija, Hon-
kongas, Taivanas ir JAV.

IMD konkurencingumo reitingas sudaromas nuo 1989 metų ir šiemet pri-
statomas 32-ąjį kartą. Lietuva šiame reitinge vertinama ir lyginama su kitomis
pasaulio šalimis nuo 2007 metų.

Vakcinacija be registracijos – jau visoje Lietuvoje
Vilnius (ELTA) –

Nuo birželio 17 d., vakci-
nacijos centrai visoje Lie-
tuvoje kviečia gyvento-
jus skiepytis be išanksti-
nės registracijos. Pasi-
rinkti bus galima bet ku-
rią vakcinacijos centre
esančią vakciną. 

Vakcinacija visose ša-
lies savivaldybėse vyks
nuo 8 val. r. iki 20 val. v.,
tai reiškia, kad kai kurie
vakcinacijos centrai šios iniciatyvos metu dirbs ilgiau nei įprasta. 

Vykstant skiepytis reikia turėti asmens tapatybę patvirtinantį dokumen-
tą. Gyventojai kviečiami atkreipti dėmesį į nuorodas, esančias vakcinacijos cent-
re: atvykstantiesiems be registracijos gali būti sudaryta atskira „gyva” eilė. 

Žmonėms, kurie iš anksto registravosi vakcinai – laukti bendroje eilėje ne-
reikės, vakcinavimo centrai planuoja sudaryti atskirą srautą.

Delta viruso atmaina jau ir Lietuvoje
Vilnius (BNS) – Lietuvoje pirmą kartą aptikta nerimą kelianti Delta ko-

ronaviruso atmaina nustatyta į Lietuvą iš Uzbekistano atvykusiam žmogui, pra-
nešė Nacionalinis visuomenės sveikatos centras (NVSC).

Centro teigimu, COVID-19 šiam žmogui nustatyta, atlikus profilaktinį ty-
rimą ir būnant izoliacijoje.

„Turime visą žmogaus atvykimo į Lietuvą grandinę, žinome, kur ir kaip
jis izoliavosi”, – sako NVSC Klaipėdos departamento direktorius Raimundas
Grigaliūnas.

Šiuo metu nustatinėjami lėktuve greta asmens sėdėję žmonės, kuriems bus
rekomenduojama atlikti testą COVID-19 ligai nustatyti.

NVSC duomenimis, žmogus, kuriam patvirtinta Delta atmaina, į Vilnių lėk-
tuvu atvyko gegužės 31 dieną ir iškart keliavo į Klaipėdą, kur izoliavosi.

Pasaulio sveikatos organizacija Delta atmainą, kuri pirmą kartą spalio mė-
nesį aptikta Indijoje, yra priskyrusi prie susirūpinimą keliančių atmainų. 

Pastaroji viruso atmaina Lietuvoje aptikta pirmą kartą.

Persivertęs� į� antrąją� pusę
birželis�ne�tik�tęs�gana�to-
lygią�vienodai�šiltų�orų�eigą,
bet� rengiasi� užlieti� ir� ali-
nančios� kaitros� banga.� Ši
karščio�banga,�atkeliaujan-
ti�iš�pietų�Prancūzijos�arti-
miausiomis� dienomis� ap-
ims�mūsų�šalies�pietvaka-
rius,�o�kitomis�šios�savaitės
dienomis� jau� išplis� į� visą
šalį.� Laukiama� karščio� iki
33�laipsnių.��

Delfi.lt�nuotr.�

Lietuvos oro uostuose 
atnaujinami maršrutai

Lietuvoje�skiepytis�galima�jau�ir�be�išankstinės�registraci-
jos. 15 min. nuotr.

DIENOS NUOTRAUKA



DRAUGAS 92021�BIRŽELIO�19�D.,�ŠEŠTADIENIS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

Vergijos panaikinimo metinės taps federaline švente
Washingtonas (BNS) – Jungtinės Valstijos netrukus turės oficialią dieną

vergijos pabaigai paminėti – Atstovų Rūmai pritarė Birželio 19-osios paskelbimui
12-ąja federaline švente.

Dabar įstatymo projektas keliauja ant prezidento Joe Biden stalo. Tikimasi,
kad prezidentas įstatymą pasirašys.

1865 metų birželio 19 dieną, du mėnesiai po Konfederacijos pasidavimo, Są-
jungos kareiviai atnešė juodaodžių vergų išlaisvinimo naujieną į Galvestoną
Texase. Tai įvyko praėjus maždaug pustrečių metų po Emancipacijos prokla-
macijos, išlaisvinusios vergus pietinėse valstijose, paskelbimo.

Birželio 19-oji yra pirma nauja federalinė šventė nuo Martin Luther King
jaunesniojo dienos paskelbimo 1983-aisiais.

Pagal įstatymo projektą, naujoji federalinė šventė bus vadinama Birželio
19-osios nacionaline nepriklausomybės diena (angl. Juneteenth National In-
dependence Day).

PASAULIS

ES šalys pritarė JAV turistų sugrįžimui
Briuselis (ELTA) – Europos Sąjungos (ES) šalys susitarė atšaukti dėl pa-

ndemijos įvestus kelionių apribojimus keliautojams iš aštuonių valstybių ir te-
ritorijų, įskaitant JAV.

Į vadinamąjį „baltąjį sąrašą” šalių ir regionų, kuriems netaikomas kelio-
nių draudimas, bus įtraukta Albanija, Šiaurės Makedonija, Serbija, Libanas,
JAV, Taivanas, Makao ir Honkongas.

ES šalys narės vis dar galės įvesti keliautojams iš šių šalių prievolę paro-
dyti neigiamą COVID-19 testą ar atvykus laikytis saviizoliacijos, tačiau pa-
tvirtinus atnaujintą sąrašą bus rekomenduojama netaikyti jiems bendrojo po-
būdžio apribojimų.

ES 2020 m. kovą dėl pandemijos uždarė savo išorines sienas nebūtinosioms
kelionėms ir per pastaruosius metus vedė nuolatos atnaujinamą sąrašą blokui
nepriklausančių valstybių, kurių gyventojams leidžiama atvykti į Europą.

Patvirtintame sąraše šiuo metu yra Japonija, Australija, Izraelis, Naujoji
Zelandija, Ruanda, Singapūras, Pietų Korėja ir Tailandas.

Šalys gali būti įtrauktos į sarašą, jei pastarųjų 14 dienų sergamumas ten yra
mažesnis nei 75 atvejai 100 tūkst. gyventojų. JAV atitinkamas skaičius, Europos
ligų kontrolės ir prevencijos centro (ECDC) duomenimis, šiuo metu sudaro 73,9.

Maskva dengia programišius Rusijoje
Washingtonas (ELTA) – Rusijos valdžia aktyviai saugo ir suteikia priedangą

programišiams ir išpirkos reikalaujantiems kibernetiniams nusikaltėliams, vei-
kiantiems šalyje, teigia JAV Teisingumo departamento Nacionalinio saugumo
skyriaus vadovas John Demers.

„Yra daug kibernetinių išpuolių, kuriais reikalaujama išpirkos, ateinan-
čių iš Rusijos, kurių nevykdo Rusijos valdžios pareigūnai, tačiau Rusijos val-
džia tai toleruoja”, – teigė J. Demers.

„Jie ne tik tai toleruoja; jie aktyviai trukdo JAV teisėsaugai kovoti su to-
kiais programišiais”, – pareiškė J. Demers.

J. Biden Washingtone susitiks su A. Merkel
Washingtonas (ELTA) – JAV prezidentas Joe Biden kitą mėnesį Washing-

tone susitiks su Vokietijos kanclere Angela Merkel, paskelbė Baltieji rūmai.
„Prezidentas J. Biden nekantriai laukia susitikimo su Vokietijos kancle-

re Angela Merkel Baltuosiuose rūmuose 2021 metų liepos 15 dieną”, – teigė Bal-
tųjų rūmų atstovė spaudai Jen Psaki, pridurdama, kad darbotvarkėje bus ir klau-
simai, susiję su COVID-19 pandemijos užbaigimu ir kova su klimato kaita.

JAV žvejys buvęs prarytas ir išspjautas banginio
Washingtonas (ELTA) – Jung-

tinėse Valstijose vienas žvejys teigia
buvęs prarytas ir tada išspjautas
banginio. „Aš panėriau omarų, ir
tada kuprotasis banginis mėgino
mane suėsti”, – pasakojo Michael
Packard iš Provincetowno Massa-
chusetts valstijoje. Jūrų žinduolis jį
esą išspjovė praėjus 30–40 sekundžių,
jis didesnių sužalojimų nepatyrė. 

„Visas mano kūnas nusėtas mė-
lynėmis, tačiau kaulų lūžių nepaty-
riau”, – pasakojo toliau M. Packard.
Jis buvo apžiūrėtas ligoninėje ir vėl
paleistas.

Interviu vietos stočiai „CBSN Boston” žvejys sakė, kad buvo maždaug 13
metrų gylyje, kai staiga pajuto stiprų smūgį ir „viskas aptemo”. Pradžioje jis
manęs, kad jį užpuolė ryklys. Tačiau kadangi nebuvo dantų, jis stiprių skaus-
mų nejuto.

„Tada aš supratau, o Dieve, esu banginio nasruose, ir jis mėgina mane pra-
ryti”, – tęsė pasakojimą vyras. Jis manęs, kad mirs, tačiau banginis išnėręs į
vandens paviršių ir jį išspjovęs. „Aš buvau išsviestas į orą ir atsidūriau van-
denyje”, – tikino M. Packard.

Tai sunkiai įtikėtina istorija, tačiau žvejys turi liudininką: Josiah Mayo kar-
tu su juo plaukė į jūrą ir tuo metu buvo laive. J. Mayo padėjo M. Packard išsi-
kapstyti iš vandens ir iškvietė gelbėtojus.

V. Putinas ir J. Biden: nesutarimų lieka
Ženevoje�birželio�16�dieną�įvyko JAV�prezidento�Joe�Biden�ir�Rusijos�vadovo�Vla-
dimiro�Putino�susitikimas,�kurio�metu,�pasak�lyderių,�vyravo�„konstruktyvus”�ir
„pozityvus”�tonas,�tačiau�liko�nesutarimų�dėl�žmogaus�teisių�ir�kibernetinio�sau-
gumo.

Pirmojoje derybų dalyje be prezidentų dalyvavo tik vertėjai, JAV valsty-
bės sekretorius Antony Blinken bei Rusijos užsienio reikalų ministras
Sergejus Lavrovas, po to derybos pratęstos platesniu formatu, o galiau-

siai įvyko atskiros J. Biden ir V. Putino spaudos konferencijos.
V. Putinas sakė, kad per susitikimą su J. Biden nebuvo jokio priešiškumo.

„Pokalbis buvo gana konstruktyvus”, – sakė jis.
J. Biden pareiškė, kad „viso susitikimo tonas... buvo geras, pozityvus”, bet

pabrėžė kolegai „aiškiai
pasakęs, kad mes netole-
ruosime bandymų pažeisti
mūsų demokratinį suvere-
nitetą ar destabilizuoti
mūsų demokratinius rin-
kimus ir kad mes [į tai] at-
sakytume”.

V. Putinas nesiėmė
prognozuoti, ar santykiai
tarp Washingtono ir Mask-
vos gerės, pareiškęs, kad
dvišaliai ryšiai pablogėjo
dėl JAV politikos, tačiau
pa žymėjo, kad Maskva ir Washingtonas vienodai supranta „raudonas linijas”.

Kibernetinės atakos
J. Biden per savo spaudos konferenciją sakė esąs įsitikinęs, kad jo rusų ko-

lega nenori naujo šaltojo karo.
„Manau, kad paskutinis dalykas, kurio jis dabar nori, yra šaltasis karas”,

– sakė J. Biden, pridūręs, kad per derybas jis pabrėžė, jog „negalima pulti tam
tikrų ypatingos svarbos infrastruktūros objektų” – nei taikantis į juos „ki-
bernetinėmis atakomis, nei kitais būdais”.

JAV lyderis sakė, kad perdavė rusų kolegai sąrašą 16 svarbių sektorių, į
kuriuos negalima taikytis kibernetinėmis atakomis.

Jis pabrėžė, kad „atsakingos šalys privalo patraukti atsakomybėn kiber-
netinius banditus ir nusikaltėlius”.

A. Navalnas ir žmogaus teisės
Pasak V. Putino, J. Biden iškėlė klausimą dėl žmogaus teisių Rusijoje, bet

pažymėjo, kad žmogaus teisių pažeidimų taip pat yra ir Jungtinėse Valstijose,
paminėdamas terorizmu įtariamiems asmenims skirtą Guantanamo kalėjimą
ir sausį įvykusį JAV Kapitolijaus šturmą.

J. Biden savo ruožtu pareiškė, kad V. Putino išsakyta kritika žmogaus tei-
sių padėčiai Jungtinėse Valstijose buvo „absurdiška”.

Jis pabrėžė, kad yra didelis skirtumas tarp to, kai „nusikaltėliai prasiveržia
per kordoną, patenka į Kapitolijų, nužudo policijos pareigūną ir yra patraukiami
atsakomybėn”, ir kai žmonės išeina į gatves reikalaudami laisvų ir sąžiningų
rinkimų.

J. Biden taip pat sakė, kad JAV nesiliaus kėlusios klausimų dėl „pagrin-
dinių žmogaus teisių, nes mes tokie esame”.

Be to, JAV vadovas nurodė V. Putinui pareiškęs, kad kalinamo A. Naval-
no mirties atveju Rusijos lauktų „pražūtingos pasekmės”.

Ambasadorių sugrįžimas
Rusijos prezidentas sakė, kad sutarė su JAV kolega sugrąžinti rusų ir ame-

rikiečių ambasadorius į savo darbo vietas.
Kai J. Biden prilygino V. Putiną „žudikui”, Rusija kovą žengė retą žings-

nį iškviesdama konsultacijoms savo ambasadorių A. Antonovą ir pareiškė, kad
JAV pasiuntinys John Sullivan irgi turėtų grįžti į Washingtoną.

J. Sullivan Maskvą paliko balandį, JAV ir Rusijai apsikeitus sankcijomis
bei išsiuntus viena kitos diplomatų.

Gegužę Rusija oficialiai priskyrė Jungtines Valstijas „nedraugiškoms” ša-
lims. Tame sąraše, be JAV, yra tik Čekija.

Ginklų kontrolė ir Arktis
J. Biden sakė, kad JAV ir Rusija sutarė drauge siekti didelio masto gink-

lų kontrolės susitarimo. 
Rusijos prezidentas savo ruožtu sakė, kad per susitikimą sutarta dėl kon-

sultacijų ir tolesnio naujosios Strateginės ginkluotės mažinimo sutarties
(START) likimo.

Pastaraisiais metais Arkčiai tapus geopolitinių varžybų tarp Arkties Ta-
rybai priklausančių šalių objektu, JAV pareiškė, kad nori išvengti karinės ga-
lios telkimo regione. V. Putinas atmetė Washingtono susirūpinimą dėl augan-
čio Maskvos karinio buvimo Arkties regione.

V. Putinas susitikimą apibūdino kaip „nuoširdų ir atvirą”. Tačiau „tai ne-
būtinai reiškia, kad turime... pažadėti amžiną meilę”, sakė jis. J. Biden savo ruož-
tu susitikimą reziumavo pareiškęs: „Aš padariau tai, dėl ko atvykau.”

BNS

Žvejys�Michael�Packard�pabuvojo�Banginio
pilve. CBS�Boston�nuotr.�

J.�Biden�ir�V.�Putino�susitikimo�akimirka.�
Toledo�Blade�nuotr.



10 2021�BIRŽELIO�19�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

Mano tėvas buvo labai discipli-
nuotas, organizuotas ir mokėjo
savo laiką valdyti.  Man augant

jis turėjo du darbus – vieną, oficialų,
fabrike, o kitas buvo ,,Mūsų Lietu-
vos” rašymas vakarais ir savaitga-
liais. Žvelgiant atgal, pati stebiuosiu,
kaip jis suspėdavo savo darbus atlikti
ir dar skirti laiko šeimai. Namuose ra-
šydamas vis padarydavo pertrauką,
kad pabendrautų su manimi. Sekma-
dienį ryte eidavome į bažnyčią, o po to,
kaip Dievo įsakyta, – poilsio diena. Ma -
ma paruošdavo šeimai skanius pie-
tus, pasikalbėdavome, o kartais vėlyvą
popietę mus aplankydavo kokie nors
tėvų draugai arba mes pas juos nuei-
davome ar nuvažiuo davome. Vasarą tė-
vas dažnai mane nuvesdavo į parką pa-
sisupti ant sūpynių. Kai mokiausi pir-
mosiose klasėse, kasmet aplankyda-
vom Čikagos pagrindinius muziejus ir
apžiūrėdavome miesto centrą. Sek-
madienio vakarais, jeigu dar likdavo
laiko, jis vėl prisėsdavo prie rašomo-
sios mašinėlės arba telefonu kalbėda-
vosi knygos reikalais. Man paaugus,
jam jau nebereikėjo ieškoti man pra-
mogų – draugių tėvai, mano a. a. sesuo
Ramunė ar kaimynai vis kur nors nu-
veždavo.

Ką dar mėgdavote kartu daryti? Kaip
prisimenate laiką, praleistą kartu su  tėvu?

Atmintyje išlikusi vinječių pynė iš
mūsų kasdienybės.

Kai buvau pradžios mokykloje,
tėvas dirbo dienos metu, o mama – va-
ka rais, ligoninės laboratorijoje. Tad tė-
vui tekdavo vakarais mane prižiūrėti.
Kol buvau dar maža, tėvas pašildyda-
vo vakarienę, vėliau aš tas pareigas
perėmiau. Penktadieniais, kai katali-
kams nebuvo galima valgyti mėsos,
mes dažnai kepdavome bulvinius bly-
nus. Tėvas visuomet pats sutarkuoda-
vo bulves, o tada leisdavo man įmaišyti
kiaušinius, druską ir ketaus keptuvė-
je ant aliejaus juos iškepti. Kai blynai
atsibosdavo, kepdavome bulves ir val-
gydavome kartu su sardinėmis iš skar-
dinės arba su silkėmis iš stiklainio. Su
tokia kulinarija iškilmingai sutikda-
vome savaitgalį.

Po vakarienės tėvas kelias valan-
das rašydavo, o aš ruošdavau pamokas.
Tuo metu  jo netrukdydavau, tik kas
vakarą turėdavau parodyti, kaip atli-
kau užduotis. Visą savaitę ruošdavau
amerikietiškos mokyklos pamokas, o
penktadienio vakare – lietuviškos. Tė-
vas lietuviškas užduotis peržiūrėdavo

Tėvą prisimenant: vinječių pynė

Danguolė�su�tėvais,�1988�m. Šeimos�archyvo�nuotraukos

Vienas iš ,,Draugo” redaktorių Bronius Kviklys buvo labai produktyvus krašto-
tyrininkas ir žurnalistas. Bendradarbiaudamas įvairiuose leidiniuose jis per gy-
venimą paskelbė apie 9000 straipsnių. Sukaupė didelį lituanistikos archyvą, pa-
rengė enciklopedinius leidinius ,,Mūsų Lietuva”, ,,Lietuvos bažnyčios”, para-
šė knygų. 

Ar tiek daug lietuviškai kultūrai nuveikęs žmogus turėdavo laiko savo šei-
mai ir vaikams? Bronių Kviklį prisimena jo jauniausioji dukra Danguolė Kviklytė. 

atidžiau ir, jeigu buvo daug pratimų,
padėdavo man juos greičiau atlikti. Pri-
simenu, kad vienas mokytojas kas sa-
vaitę užduodavo po šimtą ar daugiau
žodžių paaiškinti, ir tėvas galvojo, kad
tai yra daug bereikalingo darbo. Mes
nevartydavome žodyno – man ištarus
žodį, jis trumpai pasakydavo reikšmę
ir aš užsirašydavau. Taip mes kartu su-
sidorodavome su ilgiausiais sąrašais.

Tėvai neturėjo automobilio, nau-
dojomės viešu transportu. Tėvui rū-
pėjo, kad būčiau savarankiška ir jis
mane gana anksti išmokė važiuoti
dviračiu, o taip pat naudotis autobusu.
Prisimenu tą popietę, kai jis su
džiaugsmu man atnešė spaustuvinin-
ko Vlado Vijeikio dukters ,,išaugtas” lė-
les ir ryškiai mėlynos spalvos dviratį.
Jam neatėjo į galvą, kad man, penkia-
metei, tas dviratis dar per didelis. Jis
pats buvo dviračio entuziastas nuo
vaikystės ir man tuoj liepė sėstis ant
balno. Po daugelio pa-
mokų, jam bėgant iš pa-
skos ir prilaikant dvira-
tį, aš išmokau juo lavi-
ruoti. O su autobusu
buvo kelios ,,repeticijos”
– tėvas paaiškino Čika-
gos miesto gatvių planą,
parodė, kur reikia įlipti
ir kiek sumokėti, kaip
sekti gatvės numerius ir
svarbiausia – kur išlipti.
Mano ,,maiden voyage”
autobusu įvyko, kai man
buvo dešimt metų. Va-
žiavau dvi mylias Wes-
tern gatve – nuo Gage
Parko iki Brighton Parko
– aplankyti giminaičių.

Retkarčiais jis turė-
davo vakare išvykti ir,
negalėdamas manęs ma-
žos palikti namuose vie-
nos, imdavosi kartu.
Man tai buvo ekskursi-
jos į gyvą Lietuvos isto-
riją. Teko susipažinti su
nemažai Lietuvos istori-
joje pasižymėjusių žmonių. Prisimenu,
kaip vieną vakarą važiavome autobu-
su pas dr. Aleksandrą Račkų, gydyto-
ją ir numizmatą. Negaliu paaiškint ko-
dėl, bet tas vakaras atmintyje liko
įbrėžtas lyg kokiam Norman Rock-
well paveiksle. Pradėjo snigti. Snaigės
krito iš lėto, gatvės buvo tuščios –
tylu, ramu. Ties Kedzie ir 59-tos gatvių
sankryža turėjome persėsti į tuomet
dar Čikagoje kursavusį elektrinį tro-
leibusą. Tamsiai nakčiai jaukumo su-
teikė vienoje gatvės pusėje žypsinčio-
mis lemputėmis apšviesta kino teatro
iškaba ir, šalia jos, saldainių ir ledų
parduotuvė su žaislais palangėje. Ked-
zie gatvėje, netoli Archer, suradome
kuklų medinį dr. Račkaus namą ir jo
šeimininką. Mažoje apytamsėje sve-
tainėje jis buvo įrengęs mažą lietuviš-
ką muziejų, stiklinėse spintose buvo
eksponuojami gintarai, numizmati-
niai rinkiniai ir kiti radiniai. Aš dai-
riausi po vitrinas, o tėvas su juo kal-
bėjosi. Po to vėl troleibusu per sniegą
namo. Kitais metais dr. Račkus mirė,
o aš tik po daugelio metų supratau, kas
jis buvo ir koks jo įnašas, kuriant tar-
pukario Lietuvos muziejus. 

Ar švęsdavote Tėvo dieną?
Tėvas į tą šventę kažkaip skeptiš-

kai žiūrėjo – gal todėl, kad tarpukario

Lietuvoje tos šventės nebuvo? Nepai-
sant jo nusistatymo ir bandymų nu-
kreipti dėmesį, mama paruošdavo ska-
nius pietus, atvažiuodavo anūkai, o
mes, dukterys, dažniausiai išnaudo-
davome  šią progą, kad atnaujintume
jo garderobą.  Padovanodavome marš-
kinių, švarkų, kaklaraiščių ir kitų rū -
bų. Su mada buvo sunku, vis kas nors
nesiderindavo, bet mes stengėmės. 

Kokios brangiausios Tėvo suteiktos
gy venimo pamokos? 

Abu tėvai paliko daug gyvenimo
pavyzdžių ir aš, nors jau beveik pen-
sininkė, vis dar iš jų mokausi. 

Vienas iš ryškiausių jų pavyzdžių
– gerbti kitą žmogų, nesvarbu, kokios
jis rasės, religijos ar tautybės. Nenau-
dojo jie užgaulingų žodžių prieš juo-
daodžius, žydus ar kitas grupes. Ska-
tino plėsti akiratį, bendrauti su kitų
kultūrų žmonėmis ir susipažinti su jų

kultūra. Tuo pačiu metu  ragino giliau
pažinti ir vertinti savo kultūrą, lietu-
viškas šaknis.

Mokė, kad yra svarbu užjausti
kitą žmogų, dalintis tuo, ką turi ir pa-
dėti. Prisimenu vieną vaikystės įvykį.
Karštą vasaros dieną suskambėjo te-
lefonas ir, pakėlusi ragelį, išgirdau: ,,Ar
tavo lašiniai dar neiškepė?” Padaviau
tėvui ragelį sakydama, kad jam skam-
bina kažkoks keistas draugas… Pa-
aiškėjo, kad tai buvo prelatas Mykolas
Krupavičius. Po to tėvas man paaiški-
no apie jo įvykdytą žemės reformą. Tė-
vui buvo įdomu mažo vaiko nuomuo-
nė – ar gerai prelatas padarė, atimda-
mas žemę iš dvarininkų ir ją padalin-
damas visiems. Iš pradžių buvau abe-
jinga prelato veiksmams, bet po toli-
mesnių diskusijų su tėvu sutikome,
kad žemės padalinimas buvo būtinas.

Ko paklaustumėte dar,  jei galėtumė-
te? Apie ką galbūt nesuspėjote pakalbėti? 

Gailiuosi, kad neišsiklausinėjau
smulkiau apie tėvo ir mamos vaikys-
tę ir gyvenimą Lietuvoje. Tėvai daug
pasakodavo apie praeitį, tėvas yra pa-
rašęs atsiminimų, bet norėtųsi atgal
sugrįžti ir viską vėl chronologiškai pri-
siminti ir užrašyti.   

Kalbėjosi Ramunė LapasKviklių�šeima�1956�m.�Iš�k.:�Rūta,�Bronė,�Danguolė,�Bronius�ir�Ramunė.

Kviklių�šeima�1968�m.:�Bronius�ir�Bronė�Kvikliai,�Danguo-
lė�ir�Ramunė



11DRAUGAS 2021�BIRŽELIO�19�D.,�ŠEŠTADIENIS

Ištikimas
gyvenimas
Lionė� Bradūnaitė-Kazlauskie�nė� pasi-
dalijo� su� mumis� savo� prisimi�nimais
apie�tėvą,�kuriuos�prieš�keletą�metų�pa-
rašė�ir�skaitė�Ateitininkų�sendraugių�sa-
vaitėje�Kennebunk�porte.

Sunku man apibūdinti tėvelį – tokį
žinomą, daug kur skaitomą… Man
jis buvo tiktai „tėtė”, kas rytą su

savo rudu portfeliu išeinantis iš na mų
link autobuso, kuris jį nuveždavo į
dienraščio „Draugas” leidyklą. O grį-
 žęs vakare į namus nesustodavo dirb-
ti. Jo kambaryje šalia virtuvės mūsų
name Marquette Parke tauškėdavo
,,Olympia” rašomosios mašinė lės kla-
višai iki vėlyvo vakaro. Ir tai jis ne kokį
nors naują eilėraštį kurdavo – daž-
niausiai tai būdavo „Draugo” kultūri-
nio priedo straipsniai: meno pa rodų,
naujai išleistų knygų, koncer  tų recen-
zijos, minėjimų aprašymai ar kokios
nors ,,kertinės paraš tės” apie lietu-
viams svarbias temas. Žodžiu, dirbo iš
širdies, kad lietuviška kultūra klestė-
tų ir būtų atitinkamai įvertinta išei-
vijoje. 

Uogienė skruzdėlei

Jis visa tai galėjo daryti mamy tės
dėka, nes ji rūpindavosi visais bui ti-
niais reikalais. Kas rytą duodavo tė-
veliui smulkių pinigų kelionei auto-
busu.  Jis net neturėjo piniginės ar
namų rakto – būtų pametęs! O na-
 muose jam tik reikėdavo palaistyti gė-
 lytes ir nupjauti žolę. Ji buvo jo tik ra

bendramintė ir kritikė, „Drau go” laik-
raščio korektūrų tikrintoja. Mo kėjo
beveik visus tėvelio eilėraš čius at-
mintinai. Kai būdamas devyniasde-
šimties atrinkinėjo eilėraščius sa vo
paskutiniam rinkiniui „Paberti grū-
 dai” – ji jam galėjo pasakyti, kur koks
eilėraštis buvo spausdintas.

Daug kas prisimena tėvelio gera-
 širdišką būdą. Jis labai mėgo skatinti
naujus rašytojus. Sakydavo, kad ne-
svarbu, ar gerai, ar blogai parašyta,
svarbu svarbiausia tai, kad jie sten-
giasi. Jis buvo ypatingai jautrus gam-
tai ir gyvūnijai. Nusileidusiam ant
rankos uodui leisdavo prisisiurbti
kraujo iki soties, o vaikščiojančiai ant
stalo skruzdėlei net pasiūlydavo uo-
gienės prieš išnešdamas ją į lauką.
Būdavo juokinga klausytis jo maldau-
jant, kad mamytė, kuri labai mėgdavo
žvejoti, paleistų pagautą žuvį, o ma my-
tė vis atsakydavo: „Užsimerk, kai bus

iškepta ant lėkštės, tada tai nedejuosi”.

,,Lietuviškų” debesų
Amerikoje nėra

Tėvelis taip pat pasižymėjo žin gei-
 dumu – viskas jį domino, ir ne tik lie-
tuviški reikalai. Keliaudavome mes
visi penkiese Volkswagen ,,vaba liuky-
je” – su palapine ir miegmaišiais – po
visą Ameriką. Nė vienas iš tėvelių ne-
vairavo, tai mes, trys vai kai, paeiliui
būdavome ,,šoferiai”. Stovyk lavietėse
kiti žmonės žiūrėdavo, kiek mūsų iš-
siris iš tos mažos mašinėlės. Kai įva-
žiuodavom į naują „steitą”, tėvelis, sė-
dėdamas šalia vai ruojančio brolio Jur-
gio, išsitraukdavo užrašus ir atrapor-
tuodavo visą statistiką – ilgiausia upė,
giliausia upė, aukščiausias kalnas,
kiek gyventojų ir t. t.  Vis lygino tai, ką
matome,  su tuo, kas palikta Lietuvoje
– Missouri upė kaip Nemunas, prerijos
– kaip Su valkijos lygumos, Wisconsino
mo renos visai kaip Lietuvos…  Tik  nie-
 kur nerado de besų – tokių, kaip Lie tu-
voje. 

Jį ypatingai domino vakarų indė-
 nų istorija. Jis dėl jų lemties labai
pergyveno ir užjautė. Kai aplankėme

Custer’s Last Stand mūšio lauką Mon-
 tanoje, tėvelis apgailestavo dėl dauge-
lio indėnų, o ne baltųjų, tenai pra-
 rastų gyvybių. Be abejo, tose ke lio nė-
se taip pat reikėjo aplankyti kiekvieno
Amerikos rašytojo kapą, ar gyvenvie-
tę, ar bet kokį paminklą. Man, dvylik-

metei, visai nerūpėjo, kur Robert Frost,
Edgar Allan Poe ar Emily Dickinson
palaidoti, o šiandien jaučiu, kad tai di-
delis turtas.

Antra jaunystė

Tėveliai persikėlė į Vilnių galuti-
niam apsigyvenimui 1994 metais, bū-
dami 77 ir 76 metų. Apsigyveno Di džio-
joje gatvėje prie pat Rotušės aikš tės. Už
kampo buvo Vilniaus universitetas,
kuriame jie susipažino belošdami kor-
tomis ir įsimylėjo.

Vilniuje jie tiesiog atjaunėjo. Vi sur
vaikščiojo, dalyvavo visuose kul tūri-
niuose renginiuose, viskuo domė josi –
filharmonija, teatru, opera. Ren ginių
organizatoriai visur tėtę kvietė ir vis
norėdavo jį pasodinti pirmose eilėse ša-
lia kitų rašytojų. O tėvelis vis atsisa-
kydavo ten sėdėti be mamytės. Tais lai-
kais visų rašytojų žmonos sėdėdavo
kažkur gale salės. Mamytė jautėsi kaip
tikra „feminis tė”, nes po kiek laiko kitų
rašytojų žmonos irgi atslinkdavo į prie-
kį sė dėti šalia savo vyrų. Vilniuje tė-
veliai pagaliau galėjo laisvai susišne-
kėti su visais savo kalba ir mamytė net
įstengė išspausti iš maisto krautuvių

pardavėjų šypsenų, kurių tuo metu
tikrai nebuvo daug. Taip jie ir gyveno
iki tėvelio mirties 2009 metais, o ma my-
tė pasivijo jį 2010 metais. Abu pa laidoti
Menininkų kalnelyje Antakal nio ka-
pinėse šalia kito žemininko poeto, Hen-
riko Nagio. Antkapyje įra šytos frazės
iš dviejų tėtės eilėraščių. Pirmoji –
„Viešpatie, leisk man byrėti/ grūdu į
Tavo klėtį”, o antroji –„Gyvenimas lyg
paukštis, /Tik palingavo ant šakos ir
nulėkė… O liko tik eilėraščių čiulbėji-
mas.…….”

Po tėvelio mirties mano sesutė
Elytė paklausė mamytės, už ką ji la-
biausiai didžiuojasi tėveliu? Mama at-
sa kė: „Už tai, kad jis visą gyvenimą liko
ištikimas sau – savo idealams ir ver-
tybėms, savo įsitikinimams. Jis iš gy ve-
no ilgą gyvenimą be nereikalingo švais-
tymosi, be prisitaikymų, be vaidybos,
be garbės troškimo. Liko ištikimas
Dievui, savo žemei, kalbai ir kultū-
rai”... 

Galvodama apie mamytės atsa ky-
 mą į šį klausimą, aš su ja visiškai su-
tinku.

Dėkoju už progą  pasidalinti mie-
lais prisiminimais.

Kazį Bradūną pažįstame kaip poetą-klasiką, išleidusį daugiau kaip 20 poezi-
jos rinktinių, Lietuvos nacionalinės kultūros ir meno premijos laureatą. Bet taip
pat žinome ir gerbiame jį kaip ,,Draugo” savaitinio kultūrinio priedo redakto-
rių, publicistą. Lionė Bradūnaitė-Kazlauskienė pasidalijo su mumis savo prisi-
minimais apie tėvą, kuriuos prieš keletą metų parašė ir skaitė Ateitininkų send-
raugių savaitėje Kennebunkporte.

Bradūnų�šeimoje�žvejys�(ir�ne�tik�klaidų,�skaitant�korektūras)�buvo�Kazimiera�Bradūnienė.

Jaukiausia�sėdėti�–�tėčiui�ant�kelių,�tą�žino�visi�maži�vaikai.

Stovyklaujame.�� Šeimos�albumo�nuotraukos



12 DRAUGAS2021�BIRŽELIO�19�D.,�ŠEŠTADIENIS

SKAITyKITE 
„DRAUgą”

INTERNETE! 
www. draugas.org

AuSŲ, NoSIES, GERKLĖS LIGoS 

PETRAS V. KISIELIuS, mD, fACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GYDYMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�York,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChIRuRGAI AKIŲ LIGoS

ARAS ŽLIOBA, mD
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

LInAS SIDRYS, mD
AKIŲ�LIGOS–ChIRURGIJA–AKINIAI

2701�W�69�th�St.,�Chicago,�IL
5706�W�111th�St.,�Chicago�Ridge,�IL
Tel.�708-636-6622

DR. ELIgIJuS LELIS
Akių�ligos�ir�chirurgija

1192�Walter�St,�Lemont,�IL�60439
963�N.�129th�Infantry�Dr.�#110

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-723-1854

StuBuRo IR SKAuSMo LIGoS 

JOnAS V. PRunSKIS, mD
TERRI DALLAS-PRunSKIS, mD

ir partneriai Illinois Pain Institute
Nugaros,�sprando,�galvos,�sąnarių,�

sužeidimų�darbovietėje�bei�kitų�vietų
skausmo�diagnozės�ir�gydymo�specialistai.

Elmhurst: 630-748-3300
Elgin: 847-289-8822

mcHenry: 815-363-9595
Barrington: 847-852-2000
Libertyville: 847-984-2500 
www.illinoispain.com

DANtŲ GyDytoJAI

DR. JOVITA KERELIS
DANTŲ�GYDYTOJA

9525�S.�79�th�Ave.,�Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-8101

DR. LInA POŠKuS
Dantų�gydytoja

11739�Southwest�Hwy,�
Palos�Hts,�IL�60463

9201�Broadway�Ave.,�Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. DALIA JODWALIS
Dantų�gydytoja

15543�W.�127th�St.
Suite�101,�Lemont,�IL
Tel. 630-243-1010

Valandos�susitarus

DR. DAIVA BIDVA
Dantų�gydytoja
950�York�rd.�#110
Hinsdale,�IL�60521

Tel. 708-485-2828

DR. SImOnA ŽILIŪTĖ
Dantų�gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.

9055�S.�Roberts�Road,�
Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-4055
Valandos�susitarus

DR. gAILĖ V. ČERnIAuSKAS
DANTŲ�GYDYTOJA

Amerikos�,,TOP�DENTIST”�2009�M.
318�W.�Touhy�Avenue�
Park�Ridge,�IL�60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILnA DAnTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
•�tiltai,�karūnos,�protezai
•�vaikų�dantų�gydymas
•�šaknies�kanalų�valymas
•�chirurgija
•�parodontozės�specialistas�kabinete
•�kosmetinės�procedūros�—�,,veneers”,�
balinimas�•�TMJ/TMD�gydymas

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams�paskolos,�apdraustos�sąskaitos

Perkate ar parduodate namą?
Nekilnojamo�turto
žinovė��siūlo�savo
paslaugas
pietvakarinėje
Michigano dalyje –
Harbor Country: Union
Pier, New Buffalo,
Sawyer, Harbert,
Bridgman, Three Oaks ir kt.  
Aptarnauja ir Čikagos apylinkes.

Danutė (Donna)
Navickas

REAL ESTATE

Chicago and 
surrounding areas
Bus: 773-767-2400
Cell:�312-805-4851
Fax:�773-767-9886
E-mail:�ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Sponsoring�Broker/savininkė

Kalbame�lietuviškai,�ispaniškai,�angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

C21 Affiliated – Illinois & Michigan

Tel.  630-917-0062

KEPYKLA IR DELIKATESAI
6216�W.�Archer�Ave.,�Chicago,�IL�60638

Tel. 773-581-8500
•�Lietuviška�duona�ir�raguoliai
•�Vestuviniai�ir�įvairūs�tortai
•�Siunčiame�mūsų�produktus�UPS
•�Atidaryta�7�dienas�per�savaitę
•�Aplankykite�mūsų�svetainę�– www.racinebakery.com

www.draugas.org 
773-585-9500

www.draugas.org 
773-585-9500

PERKA

BRAngIAI PERKu 
GINTARO�DIRBINIUS

IR�GINTARO�GRYNUOLIUS.
tel. 708-603-5494

,,Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�,,Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�,,log�in”�bei�slaptažodį.�

REmKImE DRAugO fOnDą

Nuo�1992�metų�Draugo�fondas
padeda�išlaikyti�mūsų�lietuvišką,
katalikišką�„Draugo”�laikraštį.�Pri-
siminkite� Draugo� fondą� savo
testamente.�Keletas�stambesnių
palikimų�užtikrins�„Draugo”�laik-
raščio�gyvavimą�daugelį�metų!�

www.draugofondas.org



SUBSCRIBE
Receive 
BOTH!

ONE YEAR 
DRAUGAS NEWS

12 ISSUES

LITHUANIAN 
HERITAGE 

6 ISSUES 

$45 mailed
$30 internet

only

DRAUGAS NEWS
LITHUANIAN WORLD WIDE NEWS IN ENGLISH

LITHUANIAN
HERITAGE 

MAGAZINE IN ENGLISH 
A supplement mailed separately

www.draugas.org/news

My Paper – My Friend 
My link to LITHUANIA! 

,,Draugo” sudoku nr. 167
išsprendė�ir�mums�atsa�kymus�at�siun�tė:

Romas�Motušis,�Whiting,�IN
Danutė�Binkytė,�Akron,�Oh

Nuoširdžiai�dėkojame�sprendėjams.�
Jūsų�sprendimų�atsakymų�lauksime�paštu:�

,,Draugas”, 4545 W. 63rd St., Chi cago, IL 60629–5589
arba�el.�paštu�– skelbimai@draugas.org ir�faksu: 773-585-8284. 

13DRAUGAS 2021�BIRŽELIO�19�D.,�ŠEŠTADIENIS

SKELBIMAMS
Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org

www.draugas.org

KNYGA
tai dovana, kuri paliks amžiną pėdsaką 

Populiariausios knygos vaikams:
Algirdas Gustaitis:

,,Algis Trakys ir Taksiukas Šleivys plaukia upėmis” – 5 dol.
,,Algis Trakys ir Taksiukas Šleivys sodininkai” – 5 dol.
,,Algis Trakys ir Taksiukas Šleivys Tvankstės pilyje” – 5 dol.
,,Algis  Trakys ir Taksiukas Šleivys žuvininkai” – 5 dol.

Nijolė Mackevičienė: 

,,Aš esu” – 5 dol.
,,Kalbėkime lietuviškai” – 5 dol.

Nijolė Mackevičienė, Ramunė Račkauskienė. 

,,Eglė žalčių karalienė” – 10 dol.
Nijolė Mackevičienė,  Ramunė Račkauskienė, Gailutė Valiulienė.

,,Pelenė” – 10 dol.

Richard Scarry. ,,Mano žodynas” – 20 dol.

Vytė Nemunėlis. ,,Meškiukas Rudnosiukas” – 15 dol.

Rolandas Dabrukas:

,,Aš kitoks”  – 21 dol.
Spalvinimo knygutės: „Varliukas Tutis”
(priedas prie „Aš kitoks”) – 15 dol. 

„Gandrytė Ora” (priedas prie „Aš kitoks”) – 15 dol.

„Draugo” knygynėlyje ––
didelis knygų pasirinkimas

Pasiteirauti tel. 773-585-9500
arba rašyti el. paštu: skelbimai@draugas.org
Draugas, 4545 W. 63rd St., Chicago, IL 60629



2021�BIRŽELIO�19�D.,�ŠEŠTADIENIS14 DRAUGAS

DRAUGO  FONDAS

Draugo fondui aukojo:

2,500 dol. 
Marija Kriaučiūnas Family, Hins-

dale, IL, garbės nariai, iš viso 8,250
dol.

250 dol.
Anglis Leonard D.D.S. Crown

Points IN, iš viso 350 dol.

100 dol.
Narimantas  Udrys,  Farmington

Hills,  MI, garbės narys, iš viso

2,400 dol.
Kun. Vytautas Volertas, Little

Neck, MI, garbės narys, iš viso 2,100
dol.

Dr. Robertas Vitas, Aurora, IL,
garbės narys,  iš viso 1,460 dol.

Marytė Newson, Beverly Hills,
CA, iš viso 350 dol.

Kun. Joseph A. Bacevice, Cleve-
land, OH, iš viso 300 dol.

Visiems aukotojams Draugo fondas
nuoširdžiai dėkoja.

Gegužės�28–29�d.�Tbilisyje�vyko
fes�tivalis� „Langas� į� Lietuvą”,
šiame�pil�name�iššūkių�laike�su-

vienijęs�Sa�kartvele�gyvenančius�mūsų
tautie�čius.� Festivalio�organizatoriai
taip�pat�suteikė�progą�vietiniams�gy-
ventojams� susipažinti� su�mūsų�kul-
tūra.�Apie� renginį� „Langas� į� Lietuvą”
mums�pasakoja�jo�vedėja�Justina�Vai-
�tiekūnaitė.�Justina�jau�septynerius�me��-
tus�gyvena�Sakartvele,�yra�įkūrusi�ke-
lionių� agentūrą� „Magical� Cauca�sus
Travel”� ir�padeda� lietuviams�at�ras�ti
Kaukazo�šalis.

Kaip kilo šio festivalio idėja? Kaip su-
sidorojote su pandemijos keliamais iššū-
kiais? 

Draugystė tarp Lietuvos ir Sa-
 kart velo jau tęsiasi ne vieną dešimt-
metį. Ryšys tarp šių dviejų tautų yra
labai stiprus ir šiltas. Lietuviai, gyve-
 nantys ar atvykę į šią šalį, visad jau-

Pagerbkime savo tėvus – pa rem kime laikraštį
Neseniai šventėme Motinos die ną, ir ta proga daugelis skaitytojų au-

ko jo Draugo fondui, tokiu būdu pa gerbdami savo motinų ir močiučių –
ištikimų laikraščio skaitytojų – atmi nimą. Draugo Fondas be galo dėkin -
gas aukotojams.

Tėvo dienos proga turime gali mybę tokiu būdu įamžinti savo tėvų ar
senelių atminimą. Jeigu šių bran gių žmonių jau nebėra tarp mūsų – da-
linamės gražiausiais prisiminimais su šeima ir artimaisiais. Bet taip pat
galime juos įamžinti laik raš čio puslapiuose – ypač jei jie yra ar buvo ,,Drau-
go” skaitytojai. Paauko ki te jų garbei ar atminimui Draugo fondui ir tuo
pačiu paremsite lietuvišką žodį ir mūsų visų turtą – „Draugo” laik raštį.

Nuoširdžiai jums dėkojame. 
Draugo fondo taryba

Suderinti širdies stygas...

bendruomenę ir lietuvių kalbos besi-
mokančius studentus.

Buvo džiugu matyti petys į petį
dirbančius senbuvius ir naujus ben-
druomenės narius.

Ne paslaptis, kad Sakartvelo žmonės
labai palankiai atsiliepia tiek apie Lietuvą,
tiek apie lietuvius. Kuo festivalis svarbus
Lietu vos ir Sakartvelo ryšių puoselėji mui ir
stiprinimui? 

Nors Sakartvelą ir Lietuvą skiria
tūkstančiai kilometrų ir atrodo, kad

mūsų mentalitetas skirtingas, tačiau
panaši istorinė patirtis yra šio ryšio
pagrindas. Bet svarbu nepamiršti, kad
draugystę tarp šalių, kaip ir ryšį tarp
žmonių, svarbu puoselėti, kad šis ne-
nutrūktų. Ne visi kartvelai gali at-
vykti į Lietuvą, ne visi lietuviai ap si-
 lanko Sakartvele, tad tokie renginiai,
kurie atviri visiems, leidžia priminti
apie save, pristatyti lietuvišką kultūrą
ir puoselėti tą draugystę. 

Kalbėjosi Marija Sula

nei situacijai, visi planai gali būti at-
šaukti. Buvo laikomasi vietinių nu ro-
dymų, negalėjome renginio daryti la-
bai didelio. Džiugu, kad situacija dėl
viruso pagerėjo, tad renginys įvy ko,
kaip kad buvo planuota.

Festivalio programa labai įvai ri – mu-
zikiniai pasirodymai, foto grafijos ir tautinių
kostiumų parodos, buvo parodyti net keli
lietuviš  ki kino filmai. Kas sulaukė dau-
giausiai susidomėjimo? Galbūt ga lėtumėte
pasidalinti festivalio lan kytojų – kartvelų ir
lietuvių – nuotaikomis? 

Šventė buvo nuostabi! Net patys
nesitikėjome, kad sulauksime tokio
dė mesio! Svarbiausia, kad tai ypač pa-
 dėjo apjungti mažą mūsų lietuvių ben-
 druomenę. Visi prisidėjo, kaip tik ga-
lėjo! Labiausiai susidomėjimo su laukė
lietuviškos modernios muzikos deri-
nys su sutartinėmis ir improviza ci jo-
mis. Unikalaus „Elektroninių su tarti-
nių” projekto iniciatorius – mu zikan-
tas, lietuviškos grupės „Skamp” na-
rys Viktoras Diawara atliko kūri nius
kartu su vietos muzikantais ir klau-
sytojais. 

Taip pat džiugia ̨ nuotaiką palai kė
Lietuvos krašto apsaugos savano rių
pajėgų bigbendo grupė, vadovaujama
kpt. Ričardo Čiupkovo. Jie pa si rodė
kartu su Jurgiu Bruzga ir Sa kartvelo
kariuomenės orkestru ir ne paliko nė
vieno abejingo! Šokiai, dai navimas
kartu, kartveliškos ir lietuviškos dai-
nos, kai kuriuos privertusios net nu-
braukti nostalgišką ašarą. 

Labiausiai džiugu, kad ne tik bu -
vo prisidėta prie Lietuvos kultūros
sklaidos, bet taip pat šis renginys la bai
sustiprino lietuvių bendruomenę! Ti-
kimės, kad šis renginys bus kasmeti-
nis, o šiais metais planuojame ir ki tų
renginių.

Kas ir kuo labiausiai prisidėjo prie fes-
tivalio surengimo? 

Dviejų dienų festivalio rengėjai –
lietuvių bendruomenės Sakartvele
„Labas” ir „Rūta”, renginį finansavo
Lietuvos kultūros taryba, Lietuvos
Respublikos ambasada Sakartvele.
Renginio partneris – Tbilisio miesto
savivaldybė, be kurios niekaip nebū tų
buvę įmanoma idėjos paversti rea lybe.
Ringailė Leščinskienė, Sakart ve le gy-
venanti prodiuserė – šio ren ginio šir-
dis! Su jos energija ir meile tiek Lie-
tuvai, tiek Sakartvelui, šis ren  ginys
tapo nepamirštamu. Festi va lio reži-
sierius Artūras Jevdokimo vas, prieš
30 metų studijavęs kino re ži  sūrą Te-
atro ir kino universitete Tbilisyje, pri-
sidėjo prie platesnio lie tu viško kino
pristatymo kartvelams. Lietuvos kal-
bos ir kultūros centras, vadovaujamas
prof. Vido Kavaliaus ko, padėjo sutelkti

 čia nepaaiškinamą svetingumą, ta-
čiau pati Lietuvos kultūra nėra pla-
čiai žinoma. Taip kilo idėja atverti
langą į Lietuvą, padėti bent truputėlį
pažinti mūsų tautą per meną. 

Šiuo festivaliu norėjome apjungti
vietinių lietuvių bendruomenę ir su-
 teikti šventę kartvelams po tokių su-
 dėtingų metų. Tikslas buvo ne tik per  -
teikti savitą mūsų kultūrą, bet ir ap-
sikeisti patirtimi bei užmegzti naujus
ryšius.

Ar tikrai šis renginys įvyks, buvo
abejonių iki paskutinių dienų. Tbili-
 sio savivaldybė mus palaikė, tačiau ži-
nojome, kad, pasikeitus epidemiolo gi-

Renginio�vedėja�džiaugiasi�–�šventė�pavyko!�������������������������������������������� Rengėjų�nuotraukos

Jurgis�Bruzga�su�bigbendu

Linksmieji�bigbendo�vyrai�su�renginio�vedėja�Justina�Vaitiekūnaite

Lietuvos�ambasadorius�Sakartvele�Andrius
Kalindra



15DRAUGAS 2021�BIRŽELIO�19�D.,�ŠEŠTADIENIS

Remkime�Draugo�fondą
Prisiminkite�Draugo�fondą�savo�testamente.�Keletas�stambesnių
palikimų�užtikrins�„Draugo’’��laikraščio�gyvavimą�daugelį�metų!�

Draugo fonDas
4545 W. 63rd st., Chicago, IL 60629 •

tel: 773-585-9500 • www.draugofondas.org

11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois

(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį

PETKuS & SOn
funERAL DIRECTORS 

SUMMIT,�7300�W.�ARCHER�AVE.�

CICERO, 5940�W.�35�ST.

LEmOnT, 12401�S.�ARCHER�AVE.�(&�DERBY�RD.)�
NATIONWIDE�TOLL�FREE�(nemokamas)�

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

A † A
VERONIKA 

BALTRAMONAITYTĖ 
ŠVABIENĖ

Mirė savo namuose Lemonte
birželio 11 d., sulaukusi 93 metų.

Anksčiau gyveno Marquette
Parko apylinkėje.

Gimė 1928 m. birželio 3 d.
Kaune, Lietuvoje.

Nuliūdę liko: dukra Regina
Abate, vyras Dean, anūkai Dean
Jr. ir Dominic; dukra Laima
Petrulienė, vyras Vytas; sūnus
Andrius, anū   kai Kaijus ir Da-
rius ir jų motina Vida; brolienė
Dana Baltra mo  naitienė bei gi-
minės Amerikoje ir Lietuvoje. 

A. a. Veronikos broliai a. a.
Juozas ir Povilas jau Amžiny-
bėje. 

Velionė buvo dailininkė. Vy-
ras inžinierius a. a. Jeronimas
Šva bas mirė 2008 m.

Antrojo pasaulinio karo
metu kartu su tėvais paliko tėviškę ir apsigyveno Čikagoje. Studi-
javo tapybą ir meno istoriją „69 Art Gal  lery”, Daley College ir Čika-
gos Meno institute. Mokėsi pie šimo, tapybos ir litografijos su žino-
mais dailininkais Sr. Mer ce des, Povilu Kaupu. Labai įtakingas a. a.
Veronikos kūryboje buvo dai li nin kas Viktoras Petravičius, kuris, įver-
tindamas jos meniš kus gabumus, ją mokė ir skatino kurti. Iš pradžių
kūrė paveikslus aliejiniais dažais, vėliau – įtakojama dailininko Pet-
ravičiaus – pa si rin ko litografiją kaip pagrindinę meno šaką.

Nuo 1966 metų a. a. Veronikos Švabienės paveikslai eksponuo j ami
įvairiuose Lietuvos, Europos ir Amerikos meno galerijose. Jos kū-
ryboje vyrauja mitologijos, gamtos ir liaudies meno motyvai. 

A. a. Veronikos Švabienės atminimas įamžintas jos kūryboje.
Velionė bus pašarvota Palaimintojo Jurgio Matulaičio misijoje Le-

 monte ketvirtadienį, birželio 17 d. nuo  9 val. r. iki  10 val. r. Šv. Mi-
šios už velionę bus aukojamos 10 val. ryto  

Po šv. Mišių ve lionė bus palaidota Šv. Kazimiero kapinėse. 
Nuoširdžiai prašome gimines, draugus ir pažįstamus prisimin  ti

a. a. Veroniką savo maldose.
Nuliūdusi šeima 

VIENERIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS

A † A

ADELĖ LIETUVNINKIENĖ

2021 m. birželio mėn. 24 d. sukanka vieneri metai, kai po
sun kios ligos į Amžinuosius Namus iškeliavo mūsų mylima
Mama ir Močiutė.

†††

DVIDEŠIMT KETVERIŲ METŲ 
MIRTIES SUKAKTIS

A † A

KAZIMIERAS LIETUVNINKAS
2021 m. birželio 22 d. sueina dvidešimt ketveri metai, kai,

lankydamasis Lietuvoje, netikėtai Amžinybėn iškeliavo
mūsų mylimas Tėvelis ir Senelis.

Jų brangiam atminimui birželio 26 d., šeštadienį, 8 val.
r. Pa lai min to  jo Jurgio Matulaičio misijoje Lemonte bus au-
 kojamos šv. Mišios.

Visus gimines, draugus ir pažįstamus prašome pri si min  -
 ti a. a. Adelę ir a. a. Kazimierą savo maldose.

Liūdinti šeima

NAUJIEMS PRENUMERATORIAMS  

metams�–�120�dol. pusmečiui�–�65�dol.�

internetinė�(pdf)�metams�–�90�dol.� 3�mėn.�–�30�dol.

Siunčiu�_____________��dol.�

Vardas,�pavardė�________________________________________

Adresas:�______________________________________________�

Miestas�___________________�valstija______��zip�____________

Čekį�siųskite:�
DRAUGAS,  4545 W. 63rd. St., 

Chicago, IL 60629
Tel.�773-585-9500�������www.draugas.org

DRAUGAS
Seniausias�lietuviškas�laikraštis�pasaulyje

Leidžiamas nuo 1909 m. 
Sužinokite vienas apie kitą

Susipažinkite su lietuviška veikla – nuo vandenyno iki vandenyno
XXI a. ,,Draugas” – laikraštis jums!

Eratta
Š.m.� birželio� 12� d.� paskelbtame� a.� a� Danutės� Bartuškaitės-Korzonienės� nekrologe
buvo�nepaminėta�Danutės�anūkė�Andrytė.�Autorė�dėl�to�atsiprašo,�taip�pat�patiksli-
na,� kad�Danutė� į�Akademinio� Skautų�Sąjūdžio� veiklą� įsijungė�prieš�penkiasdešimt
metų�ir�aktyviai�jame�veikė�kelis�dešimtmečius.



http://draugokalendorius.org

16 2021�BIRŽELIO�19�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

BENDRAUKIME!
www.facebook.com/draugolaikrastis

SPINDULYS LITHUANIAN CHILDRENS VIDEOS & LITHUANIAN MOTHER GOOSE 
PLAYHOUSE - NOW ON YOUTUBE!
Mother Goose Playhouse by Spindulys
Featured here is a channel for kiddies... children wanting to learn Lithuanian from a teacher who 
has excelled in this for over 50 years...
Let a ‘Lithuanian Mother Goose’ teach you some basics in a series of short episodes for primary 
school kids learning Lithuanian. Produced in 2020 by DR Varnas and Darija Varnas these short 
videos form a new chapter in the activities of Spindulys.

Mažų ir didelių laukia Los Angeles CA gyvenanti ilgametė mokytoja Danguolė Varnienė, 
pasivadinusi Motinėle žąsimi. Ji papasakos įdomių lietuviškų pasakų, pamokys lietuviškų dainelių, 
supažindins su kalendorinėmis šventėmis, šalia pateikdama jų paaiškinimą anglų kalba. Vaikai 
turės galimybę ne tik susipažinti su lietuvių tautosaka, papročiais, bet ir plėsti savo žodyną. Tai 
puiki pagalba tėveliams ir seneliams, auginantiems savo mažuosius ne Lietuvoje.
Susidomėjusius prašome kreiptis el. paštu spindulys@aol.com
Čia galite rasti lmuotos medžiagos:  SPINDULYS.COM

https://www.youtube.com/channel/UCEwyPbmk7EQ7WN-ZV9wkhRw

MOTINĖLĖ ŽĄSIS SVEIKINA JUS!

PUČIA VĖJAS NEŠA LAIVA....

Mylėkime 
Lietuva iš 
tolo!... 

Pasidalinkite nuomone

www.facebook.com/draugolaikrastis

NEW FLAVORS AVAILABLE – TRY THEM ALL!

PLAIN, (NO SALT ADDED), CARAWAY, GARLIC & ONION, 

JALEPENO, CHIVE, DILL, BASIL & HERB

HORSERADISH & SMOKED, FETA

www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

mutual federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS�LIETUVNINKAS
4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629

(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

CoVID – 19: Birželio 18 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 178,371,756  162,899,310 3,861,566

JAV 34,378,402 28,667,062 611,672

Lietuvoje 278,254 265,023 4,360

Danguolė Špakevičiūtė, gyve�nanti� Houston, TX,
pratęsė� dar� metams� garbės prenumeratą. Nuoširdi

padėka�už�spausdinto�žodžio�išsaugojimą�išeivijoje

    X,
     i
     

Smagi programa, atrakcionai suaugusiems ir vaikam
(EIGHT TOWERS ADVENTURE), mugė, lietuviškas maistas ir gėrimai. 

Atsineškite sulankstomas kėdutes.

Old Vilnius Cafe (2601 75th St., Darien, IL) 630-324-6811, 
Pasaulio lietuvių centro raštinėje (14911 127th St., Lemont, IL) 630-257-8787,

Cafe Smilga (2819 83rd St., Darien, IL) 630-427-0929,
Lithuanian Plaza (9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL) 708-599-9866.

Suaugusiems - $35, 5-14 metų vaikams - $25, iki 5 metų - iėjimas nemokamas

Tautinių šokių grupė SUKTINIS (vaikai) -

Rutadance - Agnė Giedraitytė - Martynas

Matutis - Simona Smirova - Tautinių šokių

grupės RUSNĖ ir SUKTINIS - Čikagos lietu-

vių operos choras - Rimantas

Pažemeckas - Kaimo kapela BIRU BAR -

Nerijus Glezekas ir grupė THE RELEVANT -

Romas Dambrauskas 

Daugiau info: 773-547-0520 • 708-288-6662 • 630-640-9817

Mažų�ir�didelių�laukia�Los�Angeles,�CA�gyvenanti�ilgametė�mokytoja�Dan-
guolė�Varnienė,�pasivadinusi�Motinėle�žąsimi.�Ji�papasakos�įdomių�lietuviškų
pasakų,� pamokys� lietuviškų� dainelių,� supažindins� su� kalendorinėmis
šventėmis,�šalia�pateikdama�jų�paaiškinimą�anglų�kalba.�Vaikai�turės�ga-
limybę�ne�tik�susipažinti�su�lietuvių�tautosaka,�papročiais,�bet�ir�plėsti�savo
žodyną.�Tai�puiki�pagalba�tėveliams�ir�seneliams,�auginantiems�savo�ma-
žuosius�ne�Lietuvoje.

Susidomėjusius�prašome�kreiptis�el.�paštu: spindulys@aol.com

Čia galite rasti filmuotos medžiagos: SPINDULYS.COM
https://www.youtube.com/channel/UCEwyPbmk7EQ7WN-ZV9wkhRw

Birželio 23 d., trečiadienį, 1 val. p .p. „Seklyčioje”, 2711 West 71st St., Chi-
cago, IL 60629, vyks knygos „Viltis gyventi” sutiktuvės. Knyga pasakoja apie
organizacijos „Lietuvos vaikų viltis” veiklą. Registracija tel. 773-320-4393

Liepos 18 d., sekmadienį, nuo 9 val. r. iki 5 val. p. p. Pasaulio lietuvių cent-
re (PLC) Lemonte vyks  Vasaros mugė. Norintys joje prekiauti kviečiami kreip-
tis į PLC raštinę tel. 630-257-8787 arba el. paštu: aleknaite@lcenter.org.


